
11 / 2012Radniční
listy

Měsíčník občanů

statutárního města

Olomouce

Dobrovolníci si vysadili 
stromy v aleji str. 9

Ti
tu

ln
í f

ot
o 

Ro
be

rt
 M

ro
čk

a

Olomoucký advent 
– všechno je jinak  str. 10–13

Labutí jezero 
v Moravském divadle str. 21

Velká 
fotbalová 
výstava 
v Olomouci
str. 31



SERVIS

2 / RADNIČNÍ LISTY

www.mmr.czMinisterstvo pro místní rozvoj ČR

Regulované nájemné v určených lokalitách už jen v roce 2012!

Možnost jednostranně zvýšit nájemné skončila na většině území ČR 
k 31. 12. 2010. Výjimkou bylo hlavní město Praha, krajská města mimo 
Ostravu a Ústí nad Labem a všechna města Středočeského kraje s více 
než 10 000 obyvateli. V těchto oblastech v letošním roce končí druhá 
etapa deregulace.

Tam, kde regulované nájemné není, platí tyto zásady:

>   Nájemné je možné změnit pouze sjednáním dohody mezi 
nájemníkem a pronajímatelem

>   Pro určení výše obvyklého nájemného je nutné zohlednit více 
zdrojů (Mapa nájemného MMR, porovnání se třemi srovnatelnými 
byty, názor realitního makléře, znalecký posudek, atd.)V případě dotazů týkajících se přechodu na smluvní nájemné můžete:

využít informační linku Ministerstva pro místní rozvoj ČR
 +420 224 861 282,  +420 224 861 138, e-mail: info@mmr.cz, www.mmr.cz

nebo Sdružení nájemníků ČR
 +420 234 463 343 (Praha),  +420 604 598 939 (Ostrava), e-mail: son@cmkos.cz, www.son.cz

INZERCE

NABÍDKA MĚSTSKÝCH BYTŮ K PRONÁJMU 
Byty k pronájmu:
Výše volného nájemného 84 Kč/m2/měsíc, u vytipovaných velkoplošných bytů, které se dlouhodobě ne-
dařilo obsadit, je nájemné sníženo na 65 Kč a 52 Kč/m2. Zájemci nemusí mít podanou žádost v pořadníku na 
městský byt za podmínky, že nevlastní jiný byt či nemovitost. Některé z nabízených bytů si lze prohlédnout prostřed-
nictvím webových stránek www.sno.cz.

Byt k pronájmu s odprodejem v r. 2020 – společné vlastnictví BD a SmOl:
Byty jsou ve společném vlastnictví statutárního města Olomouce a bytového družstva Olomouc, Jižní a Jiráskova. Byty jsou 
určeny k prodeji v r. 2020 nájemci, který splní podmínky uvedené ve smlouvě o budoucí kupní smlouvě. Zájemce nemusí mít 
podanou žádost v pořadníku na městský byt. Před podpisem nájemní smlouvy nájemce uhradí zálohu na kupní cenu bytu.
Topolová 4, Olomouc, č. b. 37, ve 3. patře, o velikosti 1+1 (plocha bytu 47,30 m2). Akontace 6.500 Kč/m2, tj. 
307.450 Kč + neodbydlené nájemné. Měsíční nájem 84 Kč/m2/měsíc.

Termín pro podání žádostí je od 29. 10. 2012 do 28. 11. 2012 včetně.
Žádosti je možné podávat písemně na Správě nemovitostí Olomouc, a.s, bytové oddělení, Školní 2, 771 41 Olomouc, 
tel. 585 238 106, 585 238 119, kde jsou k dispozici bližší informace k nabídce, více též www.sno.cz.

I. P. Pavlova 62, Olomouc, č. b. 22, ve 4. patře, o veli-
kosti 3+1 (plocha bytu cca 94 m2). Kauce 15.000 Kč.
I. P. Pavlova 62, Olomouc, č. b. 26, v 5. patře, o veli-
kosti 3+1 (plocha bytu cca 94 m2) Kauce 15.000 Kč.
I. P. Pavlova 62, Olomouc, č. b. 36, v 7. patře, o veli-
kosti 3+1 (plocha bytu cca 94 m2). Kauce 15.000 Kč, byt 
je opraven.
I. P. Pavlova 62, Olomouc, č. b. 59, ve 12. patře, o ve-
likosti 3+1 (plocha bytu cca 94 m2). Kauce 15.000 Kč, byt 
je opraven.
Horní nám. 18, č. b. 4, ve 2. patře, o velikosti 3+kk 
(plocha bytu cca 92 m2 byt + 13 m2 veranda). Kauce 
13.000 Kč. Byt je opraven.
Školní 1, Olomouc, č. b. 3, ve 2. patře, o velikosti 
2+1 (plocha bytu cca 92 m2). Kauce 13.000 Kč. 
Školní 2, Olomouc, č. b. 5, o velikosti 1+2 (plocha bytu 
cca 73 m2). Kauce 13.000 Kč. 
Mariánská 8, č. b. 4, ve 2. patře, o velikosti 3+1 (plo-
cha bytu cca 107 m2). Kauce 15.000 Kč. 
Kosmonautů 20, Olomouc, č. b. 12, ve 3. patře, 
o velikosti 3+1 (plocha bytu cca 62 m2). Kauce 15.000 Kč.
Černá cesta 12, Olomouc, č. b. 15, v 5. patře, o veli-
kosti 3+1 (plocha bytu cca 67 m2). Kauce 15.000 Kč. 
Černá cesta 14, Olomouc, č. b. 7, ve 3. patře, o veli-
kosti 3+1 (plocha bytu cca 71 m2). Kauce 15.000 Kč. 

Černá cesta 14, Olomouc, č. b. 10, ve 4. patře, o veli-
kosti 3+1 (plocha bytu cca 71 m2). Kauce 15.000 Kč. Byt 
vyžaduje opravy.
Černá cesta 16, Olomouc, č. b. 1, v 1. patře, o velikos-
ti 3+1 (plocha bytu cca 71 m2). Kauce 15.000 Kč.
Černá cesta 16, Olomouc, č. b. 10, ve 3. patře, o veli-
kosti 3+1 (plocha bytu cca 75 m2). Kauce 15.000 Kč.
Černá cesta 16, Olomouc, č. b. 13, ve 4. patře, o veli-
kosti 3+1 (plocha bytu cca 68 m2). Kauce 15.000 Kč.
Černá cesta 21, Olomouc, č. b. 2, v přízemí, o velikos-
ti 2+1 (plocha bytu cca 66 m2). Kauce 13.000 Kč.
Černá cesta 25, Olomouc, č. b. 2, v přízemí, o velikos-
ti 2+1 (plocha bytu cca 39 m2). Kauce 13.000 Kč. 
Přichystalova 62, Olomouc, č. b. 31, ve 3. patře, 
o velikosti 0+2 (plocha bytu cca 45 m2). Kauce 10.000 Kč. 
Politických vězňů 2, Olomouc, č. b. 67, o velikosti 
1+1 (plocha bytu cca 37 m2). Kauce 10.000 Kč.
Peškova 2, Olomouc, č. b. 38, ve 3. patře, o velikosti 
1+1 (plocha bytu cca 37 m2). Cena za uzavření nájemní 
smlouvy činí 44.819 Kč. Bez kauce. Byt zůstává v majetku 
města.
Peškova 2, Olomouc, č. b. 51, ve 4. patře, o velikosti 
1+1 (plocha bytu cca 37 m2). Cena za uzavření nájemní 
smlouvy činí 47.625 Kč. Bez kauce. Byt zůstává v majetku 
města.

VOLNÉ BYTY:

ulice č. p. / 
č. jedn. typ plocha 

bytu
minimální 
cena bytu 

výše přísp. do 
fondu oprav / 

měsíc
termín prohlídky 

Černá cesta 43 117/6 3+1, panel, 3. NP 68,20 m2  924.000 Kč 1.364 Kč 27. 11. 2012 v 8:30 h

Gorazdovo nám. 4 79/1 2+1, cihla, 1. NP 71,30 m2 1.050.000 Kč 2.495 Kč 27. 11. 2012 v 9:00 h 

Zikova 5 633/1 3+1, panel, 1. NP 66,50 m2  917.000 Kč 1.862 Kč 27. 11. 2012 v 9:45 h

Stiborova 22 607/8 3+1, panel, 3. NP 72,20 m2 1.109.500 Kč 1.516 Kč 27. 11. 2012 v 10:15 h

Riegrova 17 394/3 3+1, cihla, 2. NP 150,40 m2 2.499.000 Kč 3.760 Kč 26. 11. 2012 v 9:00 h

Tř. Svornosti 1 79/4 1+1,cihla, 3. NP 68,40 m2 527.000 Kč 1.340 Kč 27. 11. 2012 v 11:30 h

Dolní náměstí 6 195/21 1+1, cihla, 2.NP 36,30 m2 646.000 Kč 1.368 Kč 26. 11. 2012 v 9:30 h

Statutární město Olomouc nabízí na prodej volné byty. Radní 
rozhodli, že se tak stane formou obálkové metody, tedy uspěje 
ten zájemce, který nabídne nejvyšší částku. Dále město Olomouc 
nabízí k pronájmu garážová stání.
Konkrétní podmínky k podávání nabídek k prodeji bytů obálko-
vou metodou a k pronájmu garážových stání sdělí Odbor majet-
koprávní, oddělení majetkových řízení a prodeje domů Magistrá-
tu města Olomouce, Hynaisova 10, 779 11 Olomouc, tel. kontakt: 
588 488 458, 588 488 456, email: odb.majetkopravni@olomouc.eu.

Město nabízí nemovitosti k prodeji formou obálkové metody

INFORMACE O MOŽNOSTI PRONÁJMU VOLNÝCH GARÁŽOVÝCH STÁNÍ:

ulice číslo garáže plocha nájemné doba nájmu

Balbínova 7, 9 14 26,90 m2 500 Kč bez 
DPH/m2/rok neurčitá s tříměsíční výpovědní lhůtou

Balbínova 7, 9 17 36,90 m2 500 Kč bez 
DPH/m2/rok neurčitá s tříměsíční výpovědní lhůtou

Balbínova 7, 9 4 21,50 m2 500 Kč bez 
DPH/m2/rok neurčitá s tříměsíční výpovědní lhůtou

Balbínova 7, 9 6 21,50 m2 500 Kč bez 
DPH/m2/rok neurčitá s tříměsíční výpovědní lhůtou

S
C

 3
21

80
7/

6



Vážení čtenáři, hned na 
úvod se musím omlu-
vit. Omluvit všem, 
kteří očekávají, že drží-
-li v ruce vánoční číslo 
Radničních listů, bude 
taky tento text plný 
jehličí, vůně purpury 
a prskání prskavek. Že 

tradiční předvánoční úvodník bude tradičně 
zaměřen předvánočně. Nebude.
Určitě by bylo možné, a vlastně i docela po-
hodlné, rozepsat se o tom, odkud že je letos 
vánoční strom, že už se zas v centru města 
bruslí, o tom, kolik bude v rámci vánočních 
trhů na Horním náměstí stánků, jakou před-
pokládáme výtoč punče a že to všechno bude 
převelice krásné...
Ve chvíli, kdy píšu tyto řádky, ale žije naše 
město převážně méně povznášejícími a ve-
skrze vážnějšími tématy.
Už se zdálo, že metanolová kauza je defini-
tivně minulostí. Že po týdnech pátrání skon-
čili hlavní aktéři v celách a situace se vrací 
k normálu, když tu znovu přicházejí zprávy 
o dalších otravách. Jen v Olomouci je to už 
třetí případ během posledních pár dní.
Před několika dny opět ochromila život v na-
šem městě padající římsa a jen zázrakem se 
tentokrát nikomu nic nestalo. Následné kon-
troly, které vedení město nařídilo, postupně 
odhalují skrytá rizika vyplývající ze stavu 
mnoha budov ve městě. Je mezi nimi i budo-
va radnice.
Jako každoročně probíhá v těchto dnech in-
tenzivní příprava rozpočtu města. Situace 
je napjatá, musíme šetřit. Současně s tím 
k nám z Prahy přicházejí zprávy o tom, že 
kromě (vlastně už tradičně) kráceného pří-
spěvku na provoz divadla a filharmonie je 
letos vážně ohrožena i částka 17 mil. Kč, 
kterou se stát podílí na provozu olomoucké 
knihovny. Je pravděpodobné, že na příští rok 
zkrátka vůbec nedorazí.
Máme se opravdu bát o život, kdykoliv si 
poručíme panáka? Budeme muset zavřít 
knihovnu, protože náš stát už nepovažuje 
knihovny za důležité? Spadne nám radnice 
na hlavu? Jsem přesvědčen, že odpověď je 
ve všech případech „ne“. A říkám to nejen 
za sebe, ale za celé vedení našeho města. Dů-
razné a rezolutní NE. Zároveň ale platí, že 
tyto (a mnohé další) otázky nelze jednoduše 
přehlušit koledou.
Navzdory celospolečenského nákupnímu 
šílenství přece platí, že předvánoční čas je 
optimální doba pro přemýšlení, nechceme-
-li rovnou vzletně hovořit o rozjímání. Čas, 
kdy se připravujeme na Vánoce, na Ježíška. 
Než se společně dočkáme štědrovečerního 
rozuzlení, zkusme se kromě povrchních ra-
dovánek taky zastavit, klást si obtížné otáz-
ky a hledat na ně odpovědi.
Hezký advent.

RADNIČNÍ LISTY / 3

OBSAH / EDITORIAL

Radniční listy, měsíčník občanů statutárního města Olomouc 14 . ročník  Vydává statutární město Olomouc – Rada města Olomouce, Horní náměstí, 779 11 Olomouc ve spo-
lupráci s vydavatelstvím Strategic Consulting, s.r.o., držitelem certifikátu ISO 9001  Redakční rada: předseda – Martin Novotný, členové – Mgr. Eva Machová, RNDr. Ladislav Šne-
vajs, RNDr. Jan Holpuch, Ph.D., Pavel Vysloužil, odpovědný redaktor, editor – Martin Hála, šéfredaktorka – Lenka Jedličková, telefon: 725 728 897, e-mail: lenka.jedlickova@con-
sultants.cz  Inzertní manažer a distribuce: Jindřich Marek, telefon: 608 769 595, e-mail: jindrich.marek@ceskydomov.cz, inzertní manažer: Jana Juráková, telefon: 773 617 353, 
e-mail: jana.jurakova@ceskydomov.cz, regionální vedoucí obchodu Morava: Alena Bohatová, telefon: 734 580 060, e-mail: alena.bohatova@ceskydomov.cz  Sídlo redakce: 
Radniční listy, Magistrát města Olomouce, Horní náměstí, 779 11  Do všech domácností v Olomouci zdarma  Uzávěrka příštího čísla 6. 12. 2012  Počet výtisků: 55.000 kusů. 
Náklad ověřen ABC  Rozšiřuje Česká pošta, s. p. Reklamace na nedodání výtisků lze uplatnit na tel. čísle 608 769 595, nebo na e-mail: distribuce@consultants.cz  Výtisky jsou 
k dispozici i v Informačním centru radnice  Tiskne: Europrint  DTP: Tomáš Coufal  Registrační číslo: MK ČR E 11006  Vyšlo 20. 11. 2012

Bližší informace k inzerci naleznete na stránkách: www.ceskydomov.cz – zde jsou k dispozici ceníky, podmínky inzerce a termíny vydání.

Manažeři inzerce: Jindřich Marek, tel.: 608 769 595, e-mail: jindrich.marek@ceskydomov.cz; Jana Juráková, tel.: 773 617 353, e-mail: jana.jurakova@ceskydo-

mov.cz; Petr Olša, tel.: 734 580 062, e-mail: petr.olsa@ceskydomov.cz. Regionální vedoucí obchodu Morava: Alena Bohatová, tel.: 734 580 060, alena.boha-

tova@ceskydomov.cz. Tyto noviny distribuuje Česká pošta, s.p. V případě, že vám nedošly do schránky, uplatněte reklamaci u svého poštovního doručovatele. 

Nebo volejte na telefon 608 769 595 (pan Marek). Reklamace a stížnosti na distribuci uplatňujte nejpozději do 27. 11. 2012.

AKTUALITY str. 4–8

 Po pádu římsy chce město předejít dalším rizikům 
 Divadlo od ledna mírně zvýší vstupné
 Velvyslankyně přijela řešit osud mauzolea
 Informační centrum nabízí publikace i kalendář
 Nové tramvaje pro novou olomouckou trať
 Jízdenky lze platit kartou i mobilem

PŘÍRODA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ str. 9

Dobrovolníci si s alejí poradili, nové 
stromy už lemují promenádu 

Tři otázky pro vedoucího odboru 
životního prostředí Petra Loyku

TÉMA MĚSÍCE str. 10–13

 Olomoucký advent – všechno je jinak
 Kulturní program Vánočních trhů 

OSOBNOST str. 14–15

 Rozhovor s místopředsedou židovské 
obce Tomášem Hrbkem

ROZVOJ MĚSTA str. 16–17

 Další hřiště pro děti jsou hotová 
 Čajkaréna slouží gymnazistům i sportovcům
 Skládky postupně zmizí, město řeší, co s odpady 

DĚTI A MLÁDEŽ str. 18

 Olomoučtí školáci přivítali bulharské kamarády 
 Waldorfská školka otevřela novou třídu 

POLICIE A BEZPEČNOST str. 19

 Strážníci budou rozdávat osobní alarmy
 Peníze z hazardu pomohou i lidem 

závislým na herních automatech 

KULTURA str. 20–22

 Činohra chystá mrazivou komedii
 Franz Josef opět v Olomouci zasedne na trůn

VOLNÝ ČAS str. 23–25 

 Po třech letech do Olomouce zavítal Mozart
 Přehlídka animovaného filmu 2012 
 Novinky z Knihovny města Olomouce 

SPORT str. 26–27

 Olomoučtí cyklisté ovládli Český pohár mládeže
 Taekwondisté z Olomouce uspěli v Praze

OBČANSKÁ SPOLEČNOST  str. 28–29 

 Aukce uměleckých děl na pomoc hendikepovaným
 Dobrovolníci, pomozte nemocným rakovinou!
 Kameny, o které byste měli zakopnout 

ZÁBAVA, LISTÁRNA  str. 30

 Křížovka, dopisy čtenářů

FOTOREPORTÁŽ  str. 31

 Fanoušek v nebi aneb Velká fotbalová výstava

26

29

16

22

4

8

Jan Holpuch
náměstek primátora



Začaly kontroly na městských budovách
Jít příkladem ostatním majitelům nemovi-
tostí v historickém centru se rozhodlo vedení 
města a nechalo jako první zkontrolovat řím-
su na budově radnice. Výsledek preventivní 
kontroly nebyl zcela uspokojivý, odborníci 
zařadili budovu radnice mezi ty, které nema-
jí římsy v úplně bezpečném stavu. „Tím jsme 
se dostali do pozice vlastníka objektu, který 
si na vlastní kůži vyzkouší v praxi aspekty 
právní i památkové ochrany historického ob-
jektu, které souvisí s jeho nutnou opravou,“ 
podotkl primátor Martin Novotný s tím, že 
vedení radnice má jako vlastník městského 
majetku snahu co nejrychleji, nejekonomičtě-
ji a s důrazem na budoucí bezpečnost obča-
nů, shledané závady odstranit. 

Zatím nechalo provizorně vyznačit mís-
ta, do kterých bude přístup veřejnosti 
z preventivních důvodů zakázán. „Tato 
místa jsou vyznačena bezpečnostním zá-
bradlím. Žádáme veřejnost o pochopení 
a respektování vymezené zóny, která 
prostorově nezasáhne do průběhu očeká-
vaných vánočních trhů. S výsledky navr-
hovaných opatření odborníků veřejnost 
bezodkladně seznámíme,“ řekla mluvčí 
radnice Radka Štědrá. 
Stavební odborníci a statici v tuto chvíli 
vyhodnocují možné způsoby odstraně-
ní případného rizika i způsoby zásahů 
do říms v kombinaci s dlouhodobě při-
pravovanou investicí města na výměnu 

střešní krytiny. Statické kontroly probí-
hají také na budovách všech příspěvko-
vých organizací a akciových společností 
města.  (red)

Po pádu římsy chce město předejít dalším rizikům

V souvislosti s pádem římsy z bu-
dovy polikliniky SPEA zahájili rad-
ní jednání s odborníky a zároveň 
přijali preventivní opatření, aby se 
podobné případy neopakovaly. Ve-
dení města rovněž vyvrací spekula-
ce, že by příčinou nehody byly otře-
sy způsobené provozem tramvají.

„Jsme přesvědčeni, že tramvajový pro-
voz nebyl příčinou pádu atiky a podobný 
názor předběžně vyjádřili i statici, kteří 
příčinu prověřují. Tento názor opírá-
me i o dříve prováděný seismický prů-
zkum,“ prohlásil primátor města Martin 
Novotný. Dalším argumentem proti tvr-
zení, že za pádem atiky stojí tramvajový 
provoz, je skutečnost, že ještě v polovině 

90. let (před dokončením tramvajové trati 
v ulici Kosmonautů v roce 1997) byl pro-
voz tramvají v historickém centru města 
více než dvakrát hustější než v současné 
době. Tramvaje v této době jezdily v in-
tervalu zhruba dvě minuty, dnešní frek-

vence je čtyři minuty během špičky a pět 
minut mimo špičku.
„Přesto jsme se, s cílem omezit veškerá, 
i ta nejmenší rizika, rozhodli snížit maxi-
mální rychlost tramvají v ulici 8. května 
na 20 km/h oproti dnešním 30 km/h. Sou-
časně zůstane v platnosti rychlost 10 km/h 
v těsné blízkosti polikliniky SPEA,“ uvedl 
náměstek pro dopravu Ivo Vlach. Násled-
ně nechá město zpracovat nový seismický 
průzkum. „Ačkoli z toho dřívějšího prů-
zkumu jednoznačně vyplývá, že otřesy 
nezpůsobují poškozování okolních objek-
tů, chceme mít absolutní jistotu. Zaměří-
me se i na ulice Denisova a Pekařská, kde 
jsou koleje uloženy v pryžovém obalu. 
Zjistíme, jaký má vliv na okolní zástavbu. 
Pokud by byl tento vliv velký, urychlila 
by se tím plánovaná rekonstrukce ulic 
1. máje a 8. května, kde bychom použili 
stejnou technologii,“ vysvětlil náměstek 
primátora Martin Major. 
Město také jedná s Dopravním inspek-
torátem Policie ČR o možnosti omezení 
tonáže nákladních automobilů v ulici 
8. května.  (jed)

AKTUALITY

4 / RADNIČNÍ LISTY

Fo
to

 J
an

 A
nd

re
áš

Fo
to

 a
rc

hi
v

DALŠÍ OPATŘENÍ KE SNÍŽENÍ RIZIK

• V případě udržovacích prací a stavebních úprav, které by mohly ovlivnit negativně stabilitu stavby či její části, a v případě zásahů do 
nosných konstrukcí, bude stavební úřad vyžadovat vyjádření statika, že stavební úprava či udržovací práce neovlivní mechanickou 
odolnost a stabilitu stavby s důrazem na posudek atik a říms.

• V případě udržovacích prací na stavbách v městské památkové rezervaci budou pracovníci v případě jakékoliv pochybnosti 
o stabilitě atik a říms vyžadovat stavebně technické posouzení včetně statického posudku říms a atik před vydáním souhlasu 
s udržovacími pracemi.

• Všichni ředitelé příspěvkových organizací a akciových společností, kteří mají na starosti hospodaření s městským majetkem v MPR, 
provedou na budovách stavebně technický průzkum a statický posudek se zaměřením na kvalitu říms, atik a podobných prvků. 

• Město prostřednictvím stavebního úřadu svolá kulatý stůl za účasti zástupců Národního památkového ústavu s cílem vyvolat diskusi 
o způsobu časových a technologických limitů při rekonstrukcích objektů v MPR.



Velvyslankyně přijela řešit osud mauzolea

Především o osudu mauzolea v Bezručo-
vých sadech jednal náměstek primátora 
Ladislav Šnevajs s velvyslankyní Slovin-
ské republiky v ČR Smiljanou Knez. Ta 
podpořila záměr města získat památník 
do svého vlastnictví a zrekonstruovat jej, 
protože jednání s nástupnickými státy 
Království Jugoslávie skončila prozatím 
fiaskem. Olomouc nemůže investovat ve-
řejné prostředky do cizího majetku, podá 
proto k soudu žalobu o určení vlastnictví. 
„Nám se situaci bohužel vyřešit nepodaři-
lo. Proto jsem moc ráda, že se k mauzoleu 
město Olomouc takto staví a chce jej zre-
konstruovat. Budeme se snažit, aby ná-

stupnické státy přispěly na opravu, aby se 
zachoval vícekulturní charakter toho mís-
ta,“ sdělila velvyslankyně Smiljana Knez.
Podle náměstka Šnevajse by bylo nejjed-
nodušším řešením situace, kdyby mau-
zoleum připadlo městu. „Současný stav 
už je opravdu neudržitelný, na to, jak 
mauzoleum vypadá, upozorňují turis-
té i Olomoučané. Pokud nás soud určí 
vlastníkem, budeme pak moci začít s re-
konstrukcí. A samozřejmě s nadšením 
uvítáme jakoukoli iniciativu či přispění 
nástupnických států,“ uvedl.
Na opravy by mohla přispět také dotace 
Ministerstva obrany ČR.  (jed)

Divadlo od ledna mírně zvyšuje vstupné

K nevyhnutelnému kroku muselo po delší 
době přistoupit Moravské divadlo Olo-
mouc. Na představení z domácí produkce 
uváděná od ledna 2013 budou vstupenky 
o desetikorunu dražší, s výjimkou dět-
ských a školních představení a tzv. stu-
diových titulů uváděných v prostoru „za 
oponou“ nebo v Českém rozhlase Olo-
mouc. V ceně takto zdražené vstupenky 
však nyní bude i poplatek za šatnu. Navíc 
si zájemci stále mohou dokoupit předplat-
né na aktuální sezónu, jehož cena zůstává 
nezměněná.

Zdražení vstupného je důsledkem mimo jiné 
rostoucích cen energií, zvyšování provozních 
nákladů a inflace. „Téměř tři roky se nám 
dařilo cenu vstupného nenavyšovat, nyní 
jsme však byli nuceni ke zdražení přistoupit. 
Jedná se skutečně jen o kosmetickou úpravu 
ceny, která se navíc nevztahuje na dětská 
a školní představení ani na menší, studiové 
inscenace. Spokojenost diváků je pro nás 
prioritou, proto jsme se rozhodli vykompen-
zovat nepopulární zdražení tím, že od ledna 
bude šatna pro všechny návštěvníky našich 
divadelních představení bez poplatku,“ zdů-
raznil ředitel divadla Josef Podstata.
Zájemci si ještě stále mohou zakoupit ceno-
vě výhodné předplatné na stávající sezónu. 
„Rádi bychom diváky upozornili, že jsme 
prodloužili doprodej klasického předplatné-
ho, který potrvá až do ledna příštího roku. 
Na toto předplatné se avizované zdražení sa-
mozřejmě nevztahuje,“ upozornila vedoucí 
obchodního oddělení Jitka Jahodová. Před-
platné si mohou zájemci zakoupit v poklad-
ně Moravského divadla Olomouc. (red)

Fo
to

 a
rc

hi
v

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

RADNIČNÍ LISTY / 5

AKTUALITY

IN
Z

E
R

C
E

Holandská čtvrť

DACHI, s.r.o.
Ztracená 34 | 771 00 Olomouc 
tel.: 800 154 723, 585 224 559
dachi@dachi.cz | www.dachi.cz

Reality pro vás

Rodinné domy Radíkov „Pod Bořím“ 

Disp. 3+kk až 6+1, parcela 326m2 až 1428m2.
Pozemek + dokončený dům - cena od 3.787.279,-Kč.
Pozemek + hrubá stavba - cena od 2.337.006,-Kč
http://domy-radikov.dachi.cz

• atraktivní čisté prostředí - les, přehrada
• vynikající dopravní spojení (MHD)
• domy navazují na původní zástavbu
• veškerá vybavenost v místě 
• možnost sportovních aktivit a relaxace

Vyberte si svůj nový dům 

a využijte prohlídky na místě. 

Tel.: 777 224 746, 800 154 723,

e-mail: lucie.nekudova@dachi.cz

dispozice celk. výměra cena
1+kk 33,4m2 1 159 800,- Kč
2+kk 60m2 1 473 800,- Kč
2+kk 60m2 1 749 500,- Kč
3+kk 89m2 2 444 600,- Kč
4+kk 101,5m2 3 088 900,- Kč

á čtčtvrvrťť

BYTY
NA PRODEJ

OLOMOUC

Kolaudace zaří, říjen 2013

Pro více informací o projektu 
Holandská čtvrť volejte

774 322 407

holandska@dachi.cz
www.holandska-ctvr t .cz

Rezervujte nyní,
zaplaťte až po kolaudaci!

S
C

 3
20

05
1/

11



Informační centrum nabízí publikace a kalendář
Informační centrum Olomouc nabízí 
k prodeji několik novinek, které by 
se mohly stát i hezkým 
vánočním dárkem. Prv-
ní z nich je kniha Pověs-

ti a události města Olomouce, která vyšla původně 
v roce 1892 v němčině. „Přesto, že se od té doby v ději-
nách města událo mnoho nového, je dobré si připome-
nout i události staré, které se nemění, jen na ně občas 
zapomínáme. A tak můžeme tuto knihu chápat jako 
výraz organického spontánního vývoje historické regi-
onální literatury,“ popsala vedoucí informačního cent-
ra Jitka Lučanová. Pověsti autor chronologicky rozdělil 
do jednotlivých obrazů, aby se, dle jeho předpokladu, 
snáze otiskly do čtenářovy paměti. Kniha vyšla v pře-
kladu Jana Kubeše a s doprovodnými původními ilus-
tracemi José Hilbera. Publikace má 130 stran, je vázaná 
a doporučená prodejní cena je 198 Kč. K sehnání je také 
ve všech olomouckých knihkupectvích.
Další novinkou jsou kalendáře pro rok 2013, které 
tvoří nejlepší fotografie ze soutěže Olomouc – dob-
ré místo pro život. Jejich koupí lze potěšit nejen své 
blízké, ale také pomoci dobré věci. „Cena za kalendář 
je 50 korun a výtěžek z prodeje je určen dětem v dět-
ském domově na jejich zájmovou činnost,“ upřesnila 
Lučanová. 

V prodeji jsou také další dvě krásné publikace – Dějiny města Olo-
mouce a Průvodce Olomoucí – umělecké památky města.  (jed)

S
C

 3
22

04
5/

1

AKTUALITY

6 / RADNIČNÍ LISTY

INZERCE

PRŮVODCE OLOMOUCÍ
umělecké památky města

Město Olomouc má konečně nového průvodce.  
Jde o první takto ucelenou publikaci, která po-
pisuje 130 významných stavebních objektů na 
území města, rozdělených podle stavebních slo-
hů od románské až po moderní architekturu. 

„Každé ze 130 staveb je věnována jedna strana fo-
tografií a jedna strana popisného textu, případně 
historická fotka a půdorys. Deseti nejvýznamnějším 
skvostům jsou věnovány dokonce čtyři strany, aby 
byla podrtžena jejich jedinečnost,“ popisuje náměs-
tek primátora města Olomouce Ladislav Šnevajs.

Celá kniha je napsaná a vytištěná ve čtivé a pře-
hledné formě a je určena nejen turistům. „Myslím, 
že i každý Olomoučan se v ní jistě dozví něco zajíma-
vého o svém okolí, a věřím, že kniha přispěje k tomu, 
abychom si našeho města více vážili, starali se o jeho 
krásu a zkrátka jej měli rádi,“ dodává Šnevajs. 

tourism.olomouc.eu 

Informační centrum Olomouc
Horní náměstí 583
779 11 Olomouc

E-mail: infocentrum@olomouc.eu
Tel.: +420 585 513 385, +420 585 513 392
Fax: 585 220 843

Informační centrum Olomouc získalo 1. místo v soutěži Turistických informačních center České republiky 
jako nejlepší informační centrum v Olomouckém kraji. 
V České republice bylo do soutěže zařazeno více než 600 infocenter. Jedná se již o 4. ročník soutěže. Cenu 
uděluje asociace informačních center A.T.I.C. ČR, agentura CzechTourism a redakce Deníku.



Letadlo je definitivně pryč
Jen prázdné místo zůstalo na parkovišti 
u plaveckého stadionu. Po sedmatřiceti 
letech odsud zmizelo legendární letadlo 
tupolev, ve kterém jeho majitel provozoval 
noční bar. Nakonec jej prodal Karlu Ta-
rantíkovi ze Zruče u Plzně, a stroj se tak 
stane součástí jeho soukromé sbírky letecké 
a vojenské techniky. Letoun Tu-104 muse-
lo v noci z 29. na 30. října odvézt na západ 
Čech sedm kamionů. Původně se počítalo 
s tím, že by letadlo skončilo v neředínském 
leteckém muzeu, nakonec se však majitel 
rozhodl jinak. Letadlo musel z parkoviště 
odstranit kvůli plánované rekonstrukci 
zimního stadionu a jeho okolí.  (jed)
 Foto Blanka Martinovská

S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 7

AKTUALITY

S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 7

INZERCE

Navštivte naši prodejnu na Holické ulici 31/574 (nedaleko Baumaxu) v Olomouci
tel.  Kompletní sortiment najdete na e-shopu  www.gas.cz

www.gas.cz - specializovaný e-shop s varnou a topnou technikou

Dodáváme 
nové kotle
včetně montáže,
revize a spuštění

Plynový kotel 
BAXI 

FOURTECH 24
kombi, komín, 24 kW 

15.850 Kč
vč. DPH

Plynový 
kondenzační kotel 
ARISTON CLAS B 

PREMIUM 24 
kombi, vestavěný nerez

zásobník TUV, 24 kW

38.500 Kč
vč. DPH

NOVINKA 
LETOŠNÍHO ROKU

NEREZOVÝ
ZÁSOBNÍK TUV

PROVÁDÍME
VÝMĚNU TOPIDLA

Topidlo 
GAMAT 471 
výkon 4,8 kW

8.790 Kč
vč. DPH

ideální náhrada 
za dosluhující 461,

S
C

 3
20

19
2/

17

Parkovací průkazy pro postižené je nutné vyměnit do konce roku
Magistrát města Olomouce upozorňuje, 
že označení motorového vozidla 01 (vozí-
ček v modrém poli), které bylo vydáváno 
na základě přiznání mimořádných výhod 
II. stupně (průkaz ZTP) nebo III. stupně 
(průkaz ZTP/P), končí dnem 31. 12. 2012.
V současné době se speciální označení 
vyměňuje za nový parkovací průkaz. 
K výměně je nutné, aby se jeho držitel 

dostavil osobně, vrátil původní označe-
ní, předložil k ověření průkaz ZTP nebo 
ZTP/P a jednu fotografii stejného formátu 
jako na občanský průkaz.
S výměnou a případnými dotazy se ob-
raťte na Magistrát města Olomouce, 
odbor sociálních věcí, oddělení sociální 
práce a poradenství, Hálkova 20 kancelář 
č. 455, II. poschodí. Kontaktní osoby Mi-

roslava Mánková, tel.: 585 562 423, Lukáš 
Neruda, tel.: 585 562 429. 
Doporučujeme občanům, aby výměnu 
speciálního označení nenechávali na sa-
motný konec roku 2012, a vyhnuli se tak 
delšímu čekání.
Úřední hodiny: pondělí, středa 8–12, 
13–17 hod., úterý, čtvrtek 8–12, 13–
15.30 hod.  (red)

MĚSTO VYHLAŠUJE GRANTY PRO ROK 2013
Statutární město Olomouc vyhlašuje termín od 1. prosince 2012 do 5. ledna 2013 pro podání žádostí o veřejnou 

finanční podporu v následujících oblastech:

SOCIÁLNÍ SLUŽBY, SOUVISEJÍCÍ SLUŽBY A AKTIVITY A HUMANITÁRNÍ POMOC: 
MMOL, odbor sociálních věcí, Hálkova 20, tel: 585 562 105, zdislav.dolecek@olomouc.eu

ZPRACOVÁNÍ PROJEKTŮ PRO SOCIÁLNÍ SLUŽBY, SOUVISEJÍCÍ SLUŽBY A AKTIVITY A HUMANITÁRNÍ POMOC: 
MMOL, odbor sociálních věcí, Hálkova 20, tel: 585 562 105, zdislav.dolecek@olomouc.eu

BEZBARIÉROVÉ ÚPRAVY A BEZBARIÉROVÁ DOPRAVA: MMOL, odbor sociálních věcí, Hálkova 20, tel: 585 562 107, jana.cukova@olomouc.eu

PREVENCE KRIMINALITY: MMOL, odbor sociálních věcí, Hálkova 20, tel: 585 562 110, jarmila.fritscherova@olomouc.eu
POZOR! V této oblasti je termín pro podání žádostí stanoven od 1. 12. do 31. 12. 2012

KULTURA: MMOL, odbor vnějších vztahů a informací, Dolní náměstí 47, tel: 585 513 434, odb.vvi@olomouc.eu

CESTOVNÍ RUCH: MMOL, odbor vnějších vztahů a informací, Dolní náměstí 47, tel: 585 513 434, odb.vvi@olomouc.eu

SPORT: MMOL, odbor vnějších vztahů a informací, Dolní náměstí 47, tel:585 513 434, odb.vvi@olomouc.eu

VYUŽITÍ VOLNÉHO ČASU DĚTÍ A MLÁDEŽE: MMOL, odbor školství, Dolní náměstí 1, tel: 585 513 417, odb.skolstvi@olomouc.eu

DROBNÉ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ AKTIVITY S VÝŠÍ PŘÍSPĚVKU DO 5 TISÍC KORUN: 
MMOL, odbor školství, Dolní náměstí 1, tel: 585 513 417, odb.skolstvi@olomouc.eu

POZOR! V této oblasti není termín stanoven. Žádosti se podávají v průběhu kalendářního roku do vyčerpání finančního limitu.

TVORBA A OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ: MMOL, odbor životního prostředí, Hynaisova 10, tel: 588 488 347, odb.zp@olomouc.eu

MIMOŘÁDNÉAKTIVITY – MALÉ PROJEKTY: MMOL, odbor kancelář primátora, Horní náměstí, tel: 585 513 361, odb.kp@olomouc.eu
Žádosti o příspěvek je možné podávat celoročně do vyčerpání finančního limitu.

Novinkou od 1. 12. 2012 je možnost provést ověření žadatele. Takto ověřený žadatel již nemusí nosit žádost na úřad v papírové podobě. 
Ověření uživatelů (jednotné pro všechny oblasti příspěvků) probíhá u administrátorů žádostí MMOl.
Pro zájemce o příspěvky z rozpočtu SMOl je pořádáno školení, které proběhne 23. 11. 2012 od 9:00 hod. v zasedacím sále ZMO v budově 
Hynaisova 10. Více informací a registraci na školení můžete provést u administrátorů žádostí. 
Subjekty a jednotlivci, kteří již podávali žádosti v předchozích letech, se do systému nemusí znovu registrovat. Přihlašují se pomocí 
svého platného uživatelského jména a hesla stejně jako v předchozích letech. 
Podrobnější informace, aktuální znění Pravidel a elektronický formulář pro podávání žádosti naleznou zájemci na internetové adrese: 
www.olomouc.eu/verejna-podpora.



S
C

 3
22

01
6/

1

AKTUALITY

8 / RADNIČNÍ LISTY

INZERCE

Nové tramvaje pro novou olomouckou trať 
Letos v červnu začala v Olomouci oficiálně výstavba nové tram-
vajové trati, která dovede začátkem roku 2014 tramvaje až na 
Nové Sady. Pro provoz na nové tramvajové trati bylo třeba 
nakoupit několik nových vozů, aby bylo vůbec možné novou 
trať obsloužit. 
Výsledkem veřejné soutěže bylo na začátku 
července rozhodnutí o tom, že na 
nové trati budou jezdit dvou-
stranné soupravy VarioLF 
plus/o. S provozem obou-
směrných tramvajových sou-
prav počítali architekti již při 
přípravě projektu, aby na konečné 
nemusela vznikat složitá smyčka, ale jen jed-
nodušší kolejová spojka, což následně usnadní také pro-
tažení trati do dalších etap. Mimo to se pak rozhodovalo také 
o nákupu několika modernizovaných tramvajových souprav, 
které vyrazí na nynější větve tramvajové sítě olomoucké MHD.
Dopravní podnik města Olomouce tedy do konce roku 2013 
doplní stávající vozový park tramvají o nízkopodlažní vozidla, 

která pořídí v rámci projektu Obnova vozového parku tram-
vají za celkové náklady přes 370 milionů korun. Za 14 

nových tramvají s možností výstupu na obě strany 
zaplatí DPMO částku 307,4 milionů korun, 

za čtyři plně modernizované tramva-
je pak dalších 63,9 milionu. Projekt 

spolufinancuje Evropská unie 
z Regionálního operačního pro-
gramu Střední Morava dotací ve 
výši 75 %, tedy 272 milionů korun. 
Zbylých téměř sto milionů korun 
bude financováno z rozpočtu měs-
ta Olomouce. 
„Nákup tramvají je díky 75procent-

ní dotaci velmi výhodný, a proto 
jsme se rozhodli touto cestou výraz-

ně omladit vozový park dopravního podniku. Podíl moderních 
tramvají tak bude v Olomouci jeden z nejvyšších v České repub-
lice a doufám, že i cestující komfort naší MHD ocení,“ řekl první 
náměstek olomouckého primátora Ivo Vlach.  (red)

Jízdenky lze platit kartou i mobilem
Čím dál tím víc cestujících městskou hromadnou dopravou 
preferuje při nákupu jízdenek bezhotovostní platby. Dopravní 
podnik jim vyšel vstříc a v létě nabídl svým zákazníkům něko-
lik novinek.
Od července letošního roku zahájil Dopravní podnik města Olo-
mouce ve svých prodejnách možnost placení platebními karta-
mi. „S postupem času se totiž množily žádosti na zavedení této 
služby a překvapivý byl i výsledek ankety zveřejněné na webu 
dopravního podniku. Cestující souhlasili se zavedením této služ-
by včetně transakčního poplatku ve výši 1,8 procenta,“ přiblížila 
mluvčí dopravního podniku Magdaléna Kopřivová.
Nejprve bylo možné platit kartou pouze v prodejně jízdenek ve 
vestibulu hlavního nádraží ČD, od srpna 2012 tuto možnost nabízí 
i nově zrekonstruovaná prodejna jízdenek v Legionářské ulici. Ani 
mírně vyšší cena však zákazníky neodrazuje. „Z přehledu plateb 
je patrné, že postupně narůstá počet cestujících, kteří tuto službu 
využívají, a tím pádem stoupá i procento podílu těchto plateb 

z celkového počtu provedených transakcí, v průměru za období 
provozu této služby jsou to tři procenta,“ dodala mluvčí.
Podobné je to také se sms jízdenkami, které dopravní podnik za-
čal prodávat v září letošního roku. Během prvního měsíce zakou-
pili cestující 9 891 sms jízdenek, v říjnu už to bylo 15 692 kusů. 
„Z přehledu takto prodaných jízdenek je patrné, že někteří cestu-
jící si službu oblíbili a často ji využívají, a proto jsme se rozhodli 
každý měsíc odměnit uživatele s nejvyšším počtem odeslaných 
sms reklamním předmětem s logem DPMO,“ podotkla mluvčí. 
Systém podle ní funguje zatím bezchybně a bez problémů probí-
há i ověřování platnosti SMS jízdenek revizory. (jed)

100Kč

S
C

 3
21

99
2/

1

www.agenturamotylek.estranky.czw

PÉČE O SENIORY
Agentura Motýlek zajišťuje:

úklid domácností • nákupy • donáška léků 

doprovod k lékaři • společnost • obědy

Pro více informací volejte 721 420 382

www
.pifpaf.cz

PŘEHLÍDKA 

ANIMOVANÉHO 

FILMU

www
.facebook.com
/PAFOlomouc

6—9  12  2012
Umělecké centrum
Univerzity Palackého

j
é tramvajové trati bylo třeba 
aby bylo vůbec možné novou 

ylo na začátku
a 

nečné 
ka, ale jen jed-
sledně usnadní také pro-

j
nových tramva

zaplatí D
za
je

Formou SMS jízdenky je možné zakoupit jednotlivou základní jízdenku za cenu 18 Kč, která 

má oproti papírové jízdence prodlouženou časovou platnost na 50/70 minut v pracovní/

ostatní dny. Jednotlivou zlevněnou jízdenku zakoupit nelze. Více informací najdou cestující 

na informačních panelech na prodejních místech nebo na www.dpmo.cz.



RADNIČNÍ LISTY / 9

PŘÍRODA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

IN
Z

E
R

C
E

Dobrovolníci si s alejí poradili, 
nové stromy už lemují promenádu
Bezmála dvě stovky lidí dorazily v neděli 
4. listopadu dopoledne do centrální části 
Smetanových sadů. A důvod, proč lidé 
neseděli v neděli dopoledne raději doma 
a nečekali na sváteční oběd? Tito dobro-
volníci přišli, aby se v parku zapojili do 
veřejné výsadby Rudolfovy aleje. Z celé 
akce bylo zřejmé, že Olomoučané mají 
své parky opravdu rádi. 
Ačkoliv by si leckdo pomyslel, že nabídka 
zdarma s lopatou v ruce pracovat v blátě 
nesklidí velký ohlas, opak byl pravdou. 
Získat místo v pořadníku zájemců o vý-
sadbu bylo náročné. Pro veřejnou výsad-
bu bylo určeno nejprve padesát stromů, 
tento počet se nakonec pod dojmem ob-
rovského zájmu zvýšil na sedmasedmde-
sát stromů. Přesto ani takové množství 
nestačilo a další dvě až tři stovky zájemců 
musely být s díky odmítnuty. „Tento ob-
rovský zájem lidí nás opravdu velmi po-
těšil a současně i překvapil,“ říká vedoucí 
odboru životního prostředí olomouckého 
magistrátu Petr Loyka. „Rád bych všem 
poděkoval, a současně se omluvil těm, na 
které se nedostalo. Rudolfova alej by však 
musela být několikanásobně delší, aby si 
svůj strom vysadili všichni, kteří o to mají 
zájem,“ dodal.
V neděli ráno tedy uprostřed aleje u altán-
ku čekalo téměř dvě stě lidí, aby si v de-
set hodin nejprve vyslechli krátký úvod 

v podání Petra Loyky a nového ředitele 
Výstaviště Flora Jiřího Uhlíře, a pak už se 
postupně vydávali ke stromkům postave-
ným do předem vyhloubených jam. „Naše 
dcerky byly nadšené a i my rodiče jsme 
rádi, že budeme mít všichni „svůj“ strom 
v našem oblíbeném parku,“ řekl po skon-
čení výsadby jeden z mnoha spokojených 
dobrovolníků Pavel Bokůvka. Po výsadbě 
dostali účastníci i pamětní listy.
Obnova Rudolfovy aleje, která začala 
v roce 2009, je tak už v samotném závěru. 
Promenádu, založenou už v roce 1820 ar-
cibiskupem Janem Rudolfem, lemuje 225 
nových stromů. Všem účastníkům vý-
sadby děkujeme. Ty, na něž se nedostalo, 
snad utěší příslib, že i další velké výsad-
by v Olomouci se uskuteční za účasti ve-
řejnosti. (mf)

S
C

 3
20

16
8/

10

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

TŘI OTÁZKY PRO...

Petra Loyku, vedoucího 
odboru životního prostředí 
olomouckého magistrátu.

V roce 2009 jste tvrdil, že je 
nutné rozdělit obnovu aleje 
na etapy po pěti letech, a pak 
se zjistilo, že je možné zahájit 
druhou etapu obnovy aleje 
dříve a ukončit ji roce 2012. Neměnili jste postup 
hlavně kvůli čerpání nějaké dotace na nákup stromů?
Na obnovu Rudolfovy aleje nebyly čerpány žádné do-
tace. Celá obnova, tedy kácení i výsadba, byla hrazena 
z finančních prostředků města. Opravdu pouze netopýři, 
ptáci a hmyz byli důvodem rozdělení obnovy na etapy. 
Rudolfova alej byla na konci své existence a já jsem rád, že 
politici měli odvahu do toho s námi jít a biologové s úřed-
níky a kolegy z Flóry dokázali najít vhodný postup. Velkou 
pozornost vyvolalo i to, že jsme až v druhé etapě odstranili 
strom, kde byl zjištěn kriticky ohrožený tesařík drsnorohý. 
Bylo to nutné, protože zákon chrání tesaříka i jeho strom. 
Dívám-li se na obnovu aleje nejen jako úředník, ale i jako 
biolog, tak bez vyřešení ochranářské části ve spolupráci 
s Hnutím Duha by ji nebylo možné ani zahájit.

Proč se v rámci druhé etapy kácely i ty relativně 
mladé stromy? 

U stromů vysazených v roce 2000 byl zjištěn vysoký výskyt 
houbového onemocnění, což má vliv na další vývoj stromu. 
Mnohem závažnější ale byla skutečnost, že stromy trpěly 
značnými růstovými defekty. Bylo to způsobeno jejich 
umístěním pod stávající staré stromy. Bohužel právě v době 
obnovy aleje se u těchto stromů projevil nerovnoměrný 
růst, dále byla viditelná zakřivení na stranu, rozdílná veli-
kost koruny i celého stromu. Stav těchto stromů byl oprav-
du nezvratný, a proto bylo provedeno jejich kácení. A po-
kud jde o kvalitu, tak by tyto stromy nemohly v žádném 
případě splňovat parametry budoucí aleje. Nová Rudolfova 
alej je jednotná, ze stejného výsadbového materiálu.

Návštěvníci parku hodnotí kladně nové povrchy, la-
vičky, údržbu, ale pokud jde o alej, někteří by spíše 
preferovali, aby nebyla znovu vysazena. Bylo to 
opravdu nutné, když bez vysazených stromů park pů-
sobil jako více otevřený prostor a lidé si na to zvykali? 
Již po zveřejnění vizualizace obnovy se některým Olomou-
čanům líbil prostor bez aleje, s novou cestní sítí a mobiliá-
řem. Ale náš cíl byl alej obnovit! Nikdy jsme neuvažovali jen 
o vykácení stromů. Pokud jde o výsadbu stromů, tak kdy-
bychom chtěli uspokojit všechny zájemce, tak by ta naše 
alej musela být dvakrát tak dlouhá. Za všechny, kteří se na 
obnově Rudolfovy aleje podíleli, chci poděkovat Olomouča-
nům za názory i podporu po celou dobu realizace projektu.



10 / RADNIČNÍ LISTY

TÉMA MĚSÍCE

Olomoucký advent – všechno je 

Vánoční punč, sváteční dobroty, 
koncerty, divadelní vystoupení, ře-
meslné výrobky, atrakce pro děti 
a bruslení. To vše bude jako každo-
ročně součástí tradičních vánočních 
trhů v centru města. Přesto bude le-
tošní advent jiný hned ve třech důle-
žitých bodech. Organizátoři přesto 
věří, že si Olomoučané i letošní ad-
ventní čas užijí v klidu a bez obav. 

Trhy bez Dolního náměstí

Vlastní vánoční trhy začnou přesně měsíc 
před Štědrým dnem, 24. listopadu, a bu-
dou letos specifické hned v několika ohle-
dech. Kvůli rekonstrukci Dolního náměstí 
se tentokrát veškeré dění přesune na Hor-
ní náměstí. Sice to bude znamenat snížení 
počtu velkých stánků z loňských 82 na 71, 
ale i tento rok dodrží organizátoři velkou 
rozmanitost nabídky. Počet řemeslných 
stánků zůstane stejný, tedy 19. Punč si letos 
budeme moci koupit v 16 stáncích, z nichž 
dva budou provozovat neziskové organi-
zace, šest sám organizátor, tedy Kulturní 
Olomouc, a osm zbývajících obsadí firmy, 
které uspěly v elektronické aukci. 

Na punče dohlédnou celníci a hygienici 

Právě stánky s punčem patřily v minulých 
letech k těm nejvytíženějším. Scházet se 
s přáteli v centru a popíjet horké alkoholic-
ké nápoje, se stalo oblíbenou předvánoční 

kratochvílí mnoha Olomoučanů. Letos, po 
aféře s alkoholem pančovaným metano-
lem, mají lidé přirozeně strach. „Letos si 
u stánku rozhodně žádný alkohol nedám. 
Trávili jsme tady v minulých letech s přá-
teli dost času, stala se z toho hezká tradice, 
ale letos máme opravdu strach,“ svěřila se 
dvaačtyřicetiletá Andrea Navrátilová. Po-
dobně hovoří i další oslovení Olomoučané. 
Jiní obavy nemají. „Doufám, že město ně-
jakým způsobem zajistí bezpečnost a za-
ručí se za to, že prodávaný alkohol bude 
v pořádku,“ podotkl student Libor Černý, 
který prý už letošní první punč ochutnal. 
Vedení města a organizátor vánočních trhů 
se skutečně snaží zajistit maximální bez-
pečnost pro všechny návštěvníky trhů. Už 
v říjnu se proto sešli se zástupci krajské hy-
gienické stanice, krajské veterinární správy 
a krajských orgánů Celní správy, České 
obchodní inspekce a Státní zemědělské 
a potravinářské inspekce. Cílem schůzky 
bylo sjednotit informace o aktuálních na-
řízeních a pravidlech v problematice pro-
deje alkoholických nápojů a navrhnout 
řešení, které minimalizuje případná rizika 
a problémy. 
„Ve spolupráci s dotčenými orgány jsme 
připravili nové smlouvy s nájemci a také 
tržní řád, který bude prodej podrobně 
upravovat. Mimo jiné výslovně zakáže pro-
dej punče svařeného z jiného alkoholu, než 
je víno. Pokud tedy nepůjde o průmyslově 
vyrobený certifikovaný nápoj, může se do 
něj případný tvrdý alkohol přidat až přímo 
na místě před zraky zákazníka, samozřej-
mě z okolkované lahve, které nesmí chybět 

rodný list a další náležitosti,“ vysvětluje 
organizátor trhů Pavel Spálený. Zda je 
s olomouckým punčem všechno v pořád-
ku, ukáže velká kontrola hned první den, 
další budou úřady provádět průběžně po 
celou dobu konání trhů. „Chceme spolu 
s organizátory udělat všechno pro to, aby 
se lidé na trzích cítili bezpečně a nebáli se 
vychutnat si olomouckou předvánoční at-
mosféru, ke které hrníček punče tradičně 
patří,“ dodal náměstek Holpuch. Podle něj 
se kontroloři zaměří i na ostatní prodejce 
punče, nejen ty v samotném centru.

Bruslení tentokrát před radnicí

Kvůli rekonstrukci Dolního náměstí museli 
pořadatelé přesunout také jednu z hlavních 
atrakcí vánočních trhů. Kluziště teď milov-
níci bruslení najdou přímo před olomouc-
kou radnicí. Bruslit se začalo už 3. listopadu 
a lední plocha bude k dispozici až do 6. led-
na. „Na provoz kluziště jsme schválili pří-
spěvek 300 tisíc korun z výtěžku z hazardu, 
proto budou moci Olomoučané v centru 
města bruslit až do 6. ledna úplně zdarma. 
Plocha bude v provozu každý den od 10 do 
22 hodin,“ zve na led náměstek primátora 
města Olomouce Jan Holpuch.
V rámci kluziště bude k dispozici rovněž 
půjčovna bruslí. Kvůli přesunutí kluziště 
na Horní náměstí bude letos na trzích chy-
bět oblíbená dětská atrakce – kolotoč. Pro 
děti je ale i tak připravena řada lákadel, 
včetně tradiční Ježískovy dílny a pošty. Co 
zůstane i pro letošek stejné, bude opět bo-
hatý kulturní program, který pro návštěv-
níky připravili organizátoři trhů. (Podrobný 
seznam najdete na straně 13).

Vánoce na Floře bez Áčka

Také letošní nákupní trhy na olomouckém 
Výstavišti Flora budou jiné. Kvůli pláno-
vané rekonstrukci hlavního pavilonu A se 
netradičně zaplní pavilony G, H a B u sbír-

Fo
to

 J
an

 A
nd

re
áš

Fo
to

 a
rc

hi
v



kových skleníků výstaviště. Vánoce Flora 
2012 vypuknou 8. prosince a potrvají až do 
19. prosince. „O pestrou náplň svátečních 
nákupů, v níž nebudou chybět vánoční 
ozdoby, cukrovinky, hračky, knihy, galan-
terie, drogistické zboží, sportovní potře-
by, obuv či konfekce, se postarají výrobci 
a prodejci z celé ČR. Návštěvníci se mo-
hou těšit na i na výběr vánočních stromků 
a kaprů na štědrovečerní stůl,“ přiblížila 
mluvčí výstaviště Zuzana Studená.
Kromě toho, že letošní trhy poskytnou 
návštěvníkům dobrou příležitost pořídit 
na jednom místě vše, co je pro sváteční 
pohodu nezbytné, Vánoce Flora nabíd-
nou i příjemnou vánoční atmosféru a do-
provodný program pro malé i velké návš-
těvníky – od vánoční salaše s ovečkami, 
kozami, exotickými lamami z olomoucké 
zoologické zahrady či setkání s čertem 
a Mikulášem, které určitě nejvíce potě-
ší malé návštěvníky, až po zabijačkové 
hody. Nebudou chybět ani tradiční ukáz-
ky lidových a svátečních řemesel. Trhy 
budou přístupné denně od 9 do 17 hodin.

Vánoční strom bude svítit šetrně

Neodmyslitelnou součástí adventu na 
Horním náměstí je také vánoční strom. 
Letos ozdobí centrum města kanadská je-
dle, kterou Olomouci věnovaly dvě dámy 
z Dolan. Kácení a převoz stromu bude 
probíhat během pondělí 19. listopadu. 
Jak už se stalo zvykem, měl by symbol 
letošních Vánoc dostat ještě před začát-

kem trhů své jméno. Oddělení kultury 
olomouckého magistrátu proto opět vy-
hlásilo soutěž Pojmenujte vánoční strom, 
která je určena hlavně dětem. Jak soutěž 
dopadla, se veřejnost dozví při zahájení 
trhů 24. listopadu. Autor nejlepšího ná-
vrhu také získá cenu od primátora města 
Martina Novotného. 
Jedná se už o osmý ročník soutěže, v mi-
nulých letech se stromy jmenovaly Stro-
movous, Světluška, Radovánek, Jiskřička, 
Jehlička, Mašlička a Rolnička. 
S příchodem adventu se rozsvítí nejen sa-
motný strom, ale také rozsáhlá vánoční vý-
zdoba. Obvyklé sváteční osvětlení spotřebu-

je denně energii, kterou by vyprodukovala 
malá vodní elektrárna. Proto i město Olo-
mouc postupně nahrazuje klasické žárovky 
úspornými. Investice do nových světel se 
městu díky energetickým úsporám rychle 
vrátí. „Jsme rádi, že již poněkolikáté bude 
ekologickým partnerem vánočního strom-
ku společnost Ekolamp, která pro město 
zajišťuje recyklaci a ekologickou likvidaci 
úsporných světelných zdrojů a průmys-
lových svítidel,“ řekl náměstek Holpuch. 
V Olomouci je pro recyklaci vytvořeno de-
vatenáct sběrných míst. Aktuální informace 
o nich lze najít na www.ekolamp.cz. 
 Lenka Jedličková

TÉMA MĚSÍCE

RADNIČNÍ LISTY / 11

 jinak

Harmonogram bruslení – vánoční trhy 2012 (vstupné zdarma)
Čas 10:00 10:30 11:00 11:30 12:00

Ú
p
r
a
v
a

l
e
d
o
v
é

p
l
o
c
h
y

12:30 13:00 13:30 14:00 14:30

Ú
p
r
a
v
a

l
e
d
o
v
é

p
l
o
c
h
y

15:00 15:30 16:00 16:30 17:00

Ú
p
r
a
v
a

l
e
d
o
v
é

p
l
o
c
h
y

18:00 18:30 19:00 19:30 20:00

Ú
p
r
a
v
a

l
e
d
o
v
é

p
l
o
c
h
y

20:30 21:00 21:30 22:00

Pondělí
Bruslení pro všechny

Bruslení pro všechny
Bruslení pro všechny Bruslení pro všechny

Bruslení pro všechny
Bruslení pro školy Škola bruslení Škola bruslení

Úterý
Bruslení pro všechny

Bruslení pro všechny Bruslení pro všechny Bruslení pro všechny Bruslení pro všechny
Bruslení pro školy

Středa
Bruslení pro všechny Bruslení pro všechny Bruslení pro všechny Bruslení pro všechny

Bruslení pro všechny
Bruslení pro školy Škola bruslení Škola bruslení Škola bruslení

Čtvrtek
Bruslení pro všechny

Bruslení pro všechny Bruslení pro všechny Bruslení pro všechny Bruslení pro všechny
Bruslení pro školy

Pátek
Bruslení pro všechny Bruslení pro všechny Bruslení pro všechny

Bruslení pro všechny
Bruslení pro všechny

Bruslení pro školy Škola bruslení Škola bruslení Single party

Sobota Bruslení pro všechny Bruslení pro všechny Bruslení pro všechny
Bruslení pro všechny

Bruslení pro všechny
Promotion akce / special event

Neděle Bruslení pro všechny Bruslení pro všechny Bruslení pro všechny
Bruslení pro všechny

Bruslení pro všechny
Promotion akce / special event

Fo
to

 R
ob

er
t 

M
ro

čk
a



12 / RADNIČNÍ LISTY

TÉMA MĚSÍCE

KAM VYRAZIT V ADVENTNÍM ČASE? MŮŽETE SAMI TVOŘIT, NEBO SE JEN KOCHAT

 Jitro – sdružení rodičů a přá-
tel dětí s postižením ve spo-
lupráci se Základní a střední 
školou Credo pořádá v sobotu 
24. 11. Vánoční jarmark. Na 
vaši návštěvu se těší zástupci 
Jitra od 9 do 16 hodin v areá-
lu sdružení v Mozartově ulici 
43 Olomouc.

 Slovanské gymnázium a Sdružení rodičů Slovanského 
gymnázia v Olomouci srdečně zvou na 4. ročník prodejní 
výstavy rukodělných prací a výrobků s názvem Vánoční 
maličkosti. V rámci výstavy proběhne soutěž O nejhezčí 
adventní věnec žáků MŠ a ZŠ, který vyberou návštěvníci. 
Slavnostní vyhlášení proběhne 2. 12. ve 14 hodin. Výsta-
va je spojená s prezentací studijních oborů gymnázia. 
Budova školy na tř. Jiřího z Poděbrad 13 bude otevřena 
30. 11. od 15 do 18 hodin, 1. 12. od 10 do 17 hodin 
a 2. 12. od 11 do 15 hodin. Vstupné je dobrovolné. 

 Základní a mateřská škola Dvorského na Svatém Kopečku 
pořádá 7. prosince další ze svých tradičních Vánočních 
jarmarků. Tentokrát je spojen i se dnem otevřených dveří. 
Obě akce startují v 15 hodin, učebny se uzavřou v 17 hodin, 
jarmark potrvá až do 18. hodiny. Kromě prohlídky učeben 
je pro hosty připravena prodejní výstava originálních vá-

nočních výrobků, kterými mohou obdarovat svoje nejbližší. 
Samozřejmostí jarmarku je občerstvení. Vánoce jsou u vět-
šiny dětí nejoblíbenějším svátkem, proto je toto odpoledne 
a podvečer výsledkem především jejich nápadů, kreativity, 
fantazie a schopností. Svůj talent, jak tvořivý, tak i pěvecký 
a herecký, předvedou v několika vystoupeních. 

 V olomouckém S-Cube se koná 8. a 9. prosince prv-
ní ročník kreativního Vánočního jarmarku. Na něm se 
představí lidé, kteří rádi tvoří nebo zpívají a hrají divadlo. 
„Chceme do Olomouce přinést v předvánoční době něco 
nového a zajímavého. Své originálně ručně vyrobené 
předměty budou prodávat umělci jako například Andy 
Allen a Woody Warhol, Jenis, Andy Bori a mnoho dalších. 
Také bude možné zhlédnout módní přehlídku, mimo jiné 
také studentek z Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, divadel-
ní představení olomouckých souborů nebo si poslechnout 
vánoční písně v podání Bystrovanského šramlu nebo pě-
veckého uskupení Bodo,“ prozradila Markéta Zborníková 
z pořadatelského sdružení OliVy. K prodejním stánkům 
přibudou také stánky rodinných a mateřských center, 
která svými workshopy potěší i nejmenší návštěvníky.

 Vánoční jarmark s tvůrčí dílnou můžete navštívit také 
v pátek 14. 12. od 16 do 20 hodin a v sobotu 15. 12. od 
11 do 18 hodin v centru Fontána v Edelmanově paláci na 
Horním náměstí 5 (vchod z náměstí, pasáží do 1. patra). 

Budete tady moci na chvíli zapomenout na předvánoční 
shon a s dětmi či přáteli si vyrobit vánoční dárek v ruko-
dělných dílničkách. Vyzkoušet si můžete zdobení perníč-
ků, výrobu ozdob na stromeček z korálků, papíru, vče-
lího vosku nebo přáníček z čajových obalů, drátkování, 
batikování, malbu na sklo či sváteční vazby a dekorace 
z přírodnin. A jestli se necítíte na rukodělání, přijďte si 
alespoň vybrat některý z již hotových produktů, tvoře-
ných s láskou a radostí a užít si předvánoční atmosféru.

 V Muzeu Matice svatokopecké se koná tradiční výstava 
betlémů. Od 1. 12. do 6. 1. 2013 můžete v přízemí 
a 1. patře obdivovat celkem 250 exemplářů, které jsou 
součástí zdejší sbírky. „Většinu jsme koupili od sběratelů, 
několik je pouze zapůjčených. Chybět nebudou papírové, 
keramické či dřevěné betlémy různých velikostí, které do-
plňují pohlednice s jejich popisy. Každý rok výstavu obmě-
ňujeme, celkem máme asi 350 betlémů,“ popsal organi-
zátor výstavy Jan Nedělník. Vstup do muzea je dřevěnými 
vraty severní rezidence svatoko-
pecké baziliky. Do 21. prosince 
bude výstava přístupná o víken-
dech (sobota od 12 do 16 hodin, 
neděle od 10 do16 hodin), od 
22. 12. do 2. 1. denně od 10 do 
16 hodin. Vstupné dobrovolné.

AKCE od 5. 11. 2012 do 21. 12. 2012

zvýhodn né vstupné v pracovní dny
na neomezen  dlouhou dobu

Abonenti sleva 20 %

Základní vstupné 150 K

Studenti do 26 let,
senio i, ZTP 120 K

D ti 7 - 15 let 100 K

D ti od 4 do 6 let 50 K

Rodinné vstupné
2 rodi e a 1 - 3 d ti
do 15 let 390 K

D ti do 4 let zdarma

AAAKKKCCCE d 55 11111 222222222222200011222 d 22111 111222 222000111222
ZIMNÍ AS V AQUAPARKU

Darujte vánoční radost prostřednictvím Střediska SOS

Olomoucká nezisková organizace Středisko 

SOS pro vzájemnou pomoc občanů připra-

vuje již po třiadvacáté tradiční vánoční na-

dílky pro osamělé a nemocné spoluobčany 

v našem městě. Také Vy můžete přispět 

svým dárkem do balíčku, který potěší srdce 

člověka bez vlastního rodinného zázemí. Dobrovolníci balíčky roznesou do domo-

va důchodců, do domů s pečovatelskou službou a do domácností.

Darovat můžete drobné dárky, hygienické potřeby, vánoční cukroví, trvanlivé po-

traviny, kávy, čaje a vitamíny, a to nejlépe do 17. 12. 

Středisko SOS přijímá dary v provozovně v Praskově 16 (v blízkosti tramvajové za-

stávky U Bystřičky), denně od 9 do 18 hodin, v sobotu od 8 do 12 hodin.

Pracovníci střediska děkují všem lidem dobré vůle, kteří myslí na druhé a chtějí 

se s nimi rozdělit. 



S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 13

TÉMA MĚSÍCE

S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 13



OSOBNOST

Členem židovské obce jste se stal teprve 
ve starším věku. Jaké jste měl dětství, jak 
se k vašemu náboženství stavěla rodina? 
Dodržovali jste židovské tradice a zvyky?
Vůbec ne. Jenom na Jom kipur a na Cha-
nuku mě v dětství maminka brávala do 
modlitebny na Dolním náměstí. Věděl jsem 
o našem původu, ale v dětství se o tom 
u nás nemluvilo. Byl jsem dítě starších rodi-
čů, otec se narodil v roce 1895, já v roce 1943 
jako třetí v pořadí. Na rozdíl od svých dvou 
starších sourozenců jsem se o životě rodiny 
v době okupace dovídal až z vyprávění. 
Moje matka byla Židovka a matka mého 
otce také. Otci, advokátovi, se podařilo pro-
kázat árijský původ – zfalšoval dokumenty 
své matky. Maminka tak byla, na rozdíl od 
své matky a dvou sester, uchráněna smí-
šeným manželstvím od první vlny trans-
portů. Moje babička a obě tety s manžely 
zahynuly. Když potom v roce 1944 došlo 
i na smíšená manželství, zachránil moji 
maminku před transportem profesor Oto-
kar Bittmann, šéf gynekologie v Olomouci. 
Opakovaně ji hospitalizoval v nemocnici 
a v březnu 1945 ji odmítl vydat z nemocnice 
Gestapu. 
Kdy jste začal po rodinných kořenech pá-
trat? 
Dokumentem, který mě přiměl pátrat po 
rodinné historii, byl testament, který našla 
v rodinných písemnostech moje manželka. 
Byla to závěť Samuela Redlicha sepsaná 
v Hustopečích v roce 1873, obsahuje jména 
jeho sourozenců a dětí. 
K poznání mé rodinné historie významně 
přispěl Hanuš Weigl z Izraele. V 80. letech 
přijel za mou maminkou, protože při sesta-
vování rodokmenu zjistil, že má v Olomou-
ci příbuzné. Po revoluci jezdil pravidelně 
do Luhačovic na dovolenou a vždy jsme 
se setkali. Předal mi elektronickou databázi 
předků, kterou jsem zkombinoval s dokla-
dy z pozůstalostí mých rodičů. Po mat-

čině smrti jsem se například dozvěděl, že 
můj dědeček Moritz Aschkenes, který měl 
v Olomouci podnik Export-Import piva, se 
pokoušel uplatnit ve vídeňském Bugtheate-
ru svou divadelní hru, nebo že moje mamin-
ka korespondovala se svým bratrancem, 
básníkem a buřičem Hugo Sonkou, když 
byl v padesátých letech vězněn na Mírově.
A na základě těchto nových informací jste 
se začal angažovat v židovské obci? 
Způsobil to Benjamin Kuras, kterého jsem 
znal z doby studií, než v roce 1968 emigro-
val. Setkal jsem se s ním v roce 1990 v Lon-
dýně, když jsem tam byl jako stážista na 
Masarykovo stipendium. Později mě jako 
kancléře Univerzity Palackého oslovil, zda 
by se univerzita spolu s Židovskou obcí 
Olomouc nepodílela na organizaci konfe-
rence britských a amerických židovských 
kongregací vlastnících české a moravské 
svitky Tóry, které československý stát 
v roce 1964 prodal. Tehdy jsem jednal s ta-
jemníkem obce Milošem Dobrým. Ke kon-
ferenci nakonec nedošlo, ale já jsem přijal 
pozvání pana Dobrého stát se členem obce. 
Dnes v obci pracuji, podílím se na zajišťo-
vání kulturního života obce a jsem 
již čtvrtým rokem redaktorem ča-
sopisu obce Chajejnu. 
Kolik má v současnosti Ži-
dovská obec Olomouc čle-
nů?
Momentálně je to 154 
členů, ale ten počet 
se mění. 

Předpokládám, že spíše ubývají...
Ten pohyb je obousměrný. Bohužel nás 
nejstarší generace opouští, ale přihlašují se 
noví zájemci o členství. Jsou to jednak děti 
z židovských rodin, jednak lidé, kteří spl-
ňují podmínky členství, ale dosud členy 
nebyli. Podmínkou je, aby alespoň jeden 
prarodič byl Židem podle halachy. Počet 
tak zůstává zhruba stejný.
Jak se dá židovský původ prokázat? Řek-
něme, že někdo nemá žádný dokument 
a ani neví, kde by je měl hledat. Pomáháte 
zájemcům v tomto pátrání? 
Ano, samozřejmě. Miroslav Papoušek z Ná-
rodního památkového ústavu, otec Petra Pa-
pouška, předsedy obce, zpracovává databá-
zi olomouckých Židů do roku 1945. Projekt 
souvisí s žádostmi rodin obětí holocaustu, 
které pátrají po svých kořenech. Jeho potře-
bu umocnila první vlna Stolpersteine (více 
na straně 29 – pozn. red.), kdy se přihlásili 
lidé, kteří chtěli položit pamětní kameny na 
upomínku svých zavražděných blízkých. 
Bylo třeba vyhledat jejich poslední olomouc-
ké bydliště, zjistit data transportu a místo 
úmrtí atd. Na obec se obrací řada lidí, ne 

proto, že chtějí dokázat svůj 
původ, ale že chtějí po-

znat historii své ro-
diny. A tuto službu, 
kterou obec poskytu-
je zdarma, zmíněný 
projekt usnadní. Hle-

dáme také dokumen-
ty a fotografie 

S předsudky vůči Židům 
říká místopředseda olomoucké židovské obce Tomáš Hrbek

Olomouc má dle historiků jedno z nejstarších židovských osídlení v naší 
zemi. Židé k Olomouci neodmyslitelně patřili minimálně od 11. století 
a přes veškeré pohromy a tragédie, které je od té doby postihly, žije zde tato 
komunita dodnes. Po revoluci v roce 1989 dokonce velmi aktivně. Osudy 
jejích členů a příbuzných jsou často velmi pohnuté. Jednoduché to neměli 
už od středověku a tragédie se dovršila během holocaustu. „Napříč genera-
cemi se shodujeme na tom, že současná doba je zde pro Židy nejlepší, jaká 
kdy byla,“ říká místopředseda židovské obce Tomáš Hrbek.

14 / RADNIČNÍ LISTY

Fo
to

 R
ob

er
t 

M
ro

čk
a

-
-
y 
o 
i
-
. 
i
e

-

o
a 
.
á 
a

ě 
h
-
-
ě 
e
i 

Olomouc nepodílela na organizaci konfe-
rence britských a amerických židovských
kongregací vlastnících české a moravské
svitky Tóry, které československý stát
v roce 1964 prodal. Tehdy jsem jednal s ta-
jemníkem obce Milošem Dobrým. Ke kon-
ferenci nakonec nedošlo, ale já jsem přijal
pozvání pana Dobrého stát se členem obce.
Dnes v obci pracuji, podílím se na zajišťo-
vání kulturního života obce a jsem
již čtvrtým rokem redaktorem ča-
sopisu obce Chajejnu. 
Kolik má v současnosti Ži-
dovská obec Olomouc čle-
nů?
Momentálně je to 154 
členů, ale ten počet 
se mění. 

původ, ale že chtějí po-
znat historii své ro-
diny. A tuto službu, 
kterou obec poskytu-
je zdarma, zmíněný 
projekt usnadní. Hle-

dáme také dokumen-
ty a fotografie 



související s někdejšími židovskými souse-
dy Olomoučanů, které jsou v jejich rodin-
ných archivech. Byli bychom rádi, kdyby je 
majitelé poskytli ke zdigitalizování. Kontakt 
najdou na internetových stránkách obce.
Co je vlastně hlavní náplní činnosti židov-
ské obce? 
Stěžejní činnost je náboženská a kulturní. 
Vedle náboženství je nejdůležitější sociální 
a zdravotní pomoc těm, kteří ji potřebují.
Po náboženské stránce funguje olomouc-
ká komunita se vším všudy?
Rabína v Olomouci nemáme, ten občas jez-
dí z Prahy nebo z Brna. Významnou osob-
ností olomoucké obce byl vrchní kantor 
Zigmund Deutsch, který vedl bohoslužby. 
Po jeho smrti je vede kantor Luboš Smělý 
a předseda obce Petr Papoušek. Slavíme 
společně židovské svátky, jednou za 14 dní 
se koná společná oslava šabatu spojená s pá-
teční večeří a sobotním obědem. K židovské 
tradici patří také rituály spojené s životním 
cyklem. Před několika lety se konala v Olo-
mouci první židovská svatba od roku 1948. 
Podle židovského ritu se pohřbívá v židov-
ské části hřbitova v Neředíně.
Jak to vypadá o šabatu?
V pátek vpodvečer se lidé sejdou v modli-
tebně. Po přivítání šabatu a večerní modlit-
bě pak přecházejí do společenské místnosti. 
Šabatová večeře je součástí židovské tradi-
ce. Po požehnání vína a před požehnáním 
chleba, který osobně peče Petr Papoušek, 
probíhá rituální umývání rukou. Společná 
večeře, připravená v košer kuchyni, je ra-
dostná událost doprovázená zpěvem. 
Šabat je ale spojen i s dalšími zvyky, po-
kud vím, nesmějí Židé během něj napří-
klad pracovat. Dodržuje se také toto?
Ano, o šabatu má Žid světit den odpočinku. 
Přístup členů obce k náboženskému životu 
je ale různý. Pouze malá část členů dbá na 
dodržování pravidel, která jsou obsažena 
v Tóře. 
Další možností, jak se stát členem židov-
ské obce, je konverze. Jak probíhá a kdo 
ke konverzi nejčastěji přistupuje? 
Pro konverzi bývají různé důvody. Může 
to být tušený, ale těžko prokazatelný židov-
ský původ, nebo je v základu přípravy na 
konverzi víra, kterou chce dotyčný člověk 
realizovat v rámci židovského náboženství. 
Cesta k cíli je ale velmi složitá. Obyčejně se 
zájemci o konverzi obracejí na židovskou 

obec, k níž mají důvěru. O vlastním zahá-
jení konverze rozhoduje zemský rabinát 
v Praze. V průběhu dlouhého a náročného 
procesu je třeba opakovaně předstoupit 
před bejt din – rabínský soud. Před ním je 
třeba prokázat znalost obsahu Tóry, mod-
liteb pro různé příležitosti, obsahu svátků, 
schopnost číst hebrejsky, ale především 
přesvědčit rabíny o trvalosti a pravosti po-
hnutek pro toto rozhodnutí. Konverze je za-
vršena ponořením do mikve, u mužů navíc 
obřízkou.
Mohou se i běžní občané přijít podívat, 
jak Židovská obec v Olomouci funguje? 
Bohoslužeb se občas účastní hosté, kteří se 
zajímají o historii olomouckých židovských 
rodin, vítáni jsou členové jiných židovských 
obcí. Členové olomoucké obce si mohou 
také hosta na bohoslužbu či oslavu svátku 
přivést. Pro veřejnost jsme letos poprvé po-
řádali Den otevřených dveří a v roce 2013 
to zopakujeme. Návštěvníci mohli v modli-
tebně vyslechnout přednášky o židovských 
svátcích, zvycích a tradicích, podívat se do 
košer kuchyně, jak se peče chleba, nebo si 
prohlédnout stálou výstavu o historii olo-
moucké synagogy. Součástí dne byl i kon-
cert liturgických písní. 
Vyprávíte si na obci také židovské vtipy?
Anekdoty patří k židovské kultuře, jedna 
například odpovídá s nadhledem na to, 
nač jste se ptala: „Rebe, smí se o šábesu 
zabít blecha?“ „Smí.“ „A veš?“ „Nesmí.“ 
„A kde je tu logika?“ „Copak to nechápeš? 
O šábesu se smí vykonávat jen taková prá-
ce, která se nedá odložit na později. Blecha 
uteče, takže nemůžeš čekat. Ale veš ti ne-
uteče!“
Ve vašich stanovách píšete, že aktivně vy-
stupujete proti všem projevům xenofobie, 

nacismu, fašismu a podobně. Setkáváte se 
s nimi ještě dnes?
Minimálně. Asi před rokem se stalo, že na 
památníku z roku 1949 na olomouckém 
hřbitově se objevil symbol, který policie 
ztotožnila se znakem radikální pravico-
vé skupiny. Asi dvakrát se během některé 
z akcí, na nichž se podílela Židovská obec 
Olomouc, shromáždilo pár výrostků. Spo-
lupráce s policií je v těchto případech velmi 
dobrá. 
A co předsudky vůči Židům? Narážíte na 
ně občas? 
Ne, to nemůžu říct. Před časem jsme na 
obci pořádali panelovou diskusi s názvem 
Kavárna tří generací. Představitelé všech 
tří generací, tedy generace přeživších i tzv. 
druhé a třetí generace, se shodli na tom, že 
současná doba zde je pro Židy nejlepší, jaká 
kdy v historii byla.
 Lenka Jedličková

S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 15

OSOBNOST

TOMÁŠ HRBEK 

 narodil se 15.8. 1943 v Olomouci

 po střední škole působil v různých profesích

 v letech 1965–70 vystudoval anglistiku a bohe-

mistiku na FF UP

 v letech 1970–1990 učil na Střední ekonomické 

škole v Olomouci 

 od roku 1990 učil dva roky na Katedře uměnovědy 

FF UP 

 v letech 1991–2009 působil (zprvu souběžně) jako 

kancléř Univerzity Palackého

 je místopředsedou Židovské obce Olomouc, 

členem Rady Federace židovských obcí a místo-

předsedou Správní rady Nadačního fondu obětem 

holocaustu v Praze

 je ženatý a má dva syny

už se nesetkáváme,

PŘÍBĚH MILOŠE DOBRÉHO A OLOMOUCKÉ HEREČKY POZNÁ LONDÝN 
V důchodu chtěl Tomáš Hrbek pátrat dál po kořenech své rodiny, ale jak říká, nemá na to čas. V rámci své práce na ča-
sopise pátrá po kořenech jiných rodin, navštěvuje je a jejich příběhy publicisticky zpracovává. „Jeden z prvních příběhů, 
o kterém jsem psal, byl příběh tajemníka olomoucké židovské obce Miloše Dobrého, pražského rodáka. Psal jsem také 
o olomoucké etapě herečky, která se před válkou objevila i na filmovém plátně. Jmenovala se Hana Becková. Přežila 
koncentrák, kde zahynul její manžel Saša Munk. Po válce se vrátila k herectví v Realistickém divadle. Tam se seznámila 
s hercem Jiřím Pravdou, za kterého se provdala. Po událostech roku 1948 Pravdovi emigrovali, skončili v Londýně, kde 
se paní Hana opět věnovala herectví,“ vzpomíná Tomáš Hrbek, jehož mladší syn Daniel je ředitelem Švandova divadla 
(dříve Realistického). „Daniel při zpracovávání historie divadla narazil na příběh Hany Pravdové a navštívil ji v Londýně. 
Když zjistil, že jsem zmapoval olomouckou etapu jejího života, rozhodl se spojit její příběh s příběhem Miloše Dobrého 
v inscenaci Šoa,“ vylíčil. Představení Šoa se v divadle stále hraje. Na 27. ledna 2013 se chystá slavnostní londýnská 
premiéra anglické verze hry ve West London Synagogue za přítomnosti českého velvyslance Michaela Žantovského 
a oficiálních hostů ambasády České republiky.



Čajkaréna slouží gymnazistům i sportovcům
Nová sportovní hala s víceúčelovým hřiš-
těm za 66,5 milionu korun slouží od konce 
října studentům Gymnázia Čajkovského 
v Olomouci. Investorem byl Olomoucký 
kraj, který halu postavil s předstihem za 
necelý rok. „Jsem velice rád, že jsme spor-
tovní centrum dokončili o měsíc dříve. 
Halu jsme začali stavět v listopadu loň-
ského roku, hotová byla v úterý 16. října,“ 
uvedl při slavnostním otevření Martin 
Tesařík, někdejší hejtman Olomouckého 
kraje. „Sportovní komplex je pro nás nej-
větší podobnou investicí kraje. Poskytne 

jak studentům, tak sportovcům profesio-
nální zázemí. Tělocvična i hřiště mohou 
být využívány pro všechny míčové spor-
ty. Hala má hygienické zázemí a hlediště 
pro 126 míst. Je přímo spojena s budovou 
gymnázia, ve které jsme upravili i šatny 
pro tělocvičny. Součástí venkovního ví-
ceúčelového hřiště s umělým povrchem 
je i přímá běžecká dráha a sektor skoku 
do dálky. Obnovili jsme zde i hřiště pro 
plážový volejbal,“ dodal.
Název budovy tělocvičny Čajkaréna si 
zvolili přímo studenti gymnázia.  (ih)

16 / RADNIČNÍ LISTY

ROZVOJ MĚSTA

S
C

 3
21

94
2/

1

Další hřiště pro děti jsou hotová

Stejně jako v minulých letech, i letos se 
dočkala rekonstrukce další olomoucká 
dětská hřiště. V celkem devíti lokalitách 
se tak děti mohou radovat z nových 
prolézaček, houpaček a skluzavek. Osm 

z nich financovalo město Olomouc, jedno 
hřiště vybudovala společnost LIDL. 
„V letošním roce jsme zrekonstruovali 
osm dětských hřišť za celkem tři milio-
ny korun. Dalším hřištěm přispěl sou-
kromý investor, a to v ulici Voskovcova 
na nejhustěji obydleném olomouckém 
sídlišti Povel. Začátkem příštího roku 
plánujeme opět vytipovat několik lokalit 
k rekonstrukci či stavbě nových hřišť pro 
děti,“ vysvětlil primátor města Martin 
Novotný. Odbor koncepce a rozvoje kaž-
doročně vybírá lokality, kterým by bylo 
dobré se věnovat, schází se i podněty od 
občanů. Z takto vzniklého seznamu poté 
radní vybírají ta nejvhodnější místa, nej-
více využívaná, kde už je rekonstrukce 
skutečně potřeba.

S postupným systematickým obnovo-
váním a doplňováním dětských hřišť ve 
městě se začalo už v roce 2009. Jeho cí-
lem je zejména zajistit bezpečné, kvalitní 
a dostatečné pokrytí potřeb vyžití dětí ve 
volném čase.  (red)

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

Fo
to

 a
rc

hi
v

INZERCE

DĚTSKÁ HŘIŠTĚ V ROCE 2012

Nemilany (doplnění pro děti 0–6 let); Kaštanova 
(doplnění pro děti 6–12 let); Brněnská x Hraniční 
(komplexní rekonstrukce pro děti 0–6 let a 6–12 let); 
Chomoutov-Hrachoviska (komplexní rekonstrukce 
pro děti 0–6 let a 6–12 let); Politických vězňů (rekon-
strukce pro děti 6–12 let); Nedvězí (komplexní rekon-
strukce pro děti 0–6 let a 6–12 let); Neředín - U Ryb-
níčka (rekonstrukce a doplnění pro děti 6–12 let); ASO 
park; Voskovcova – LIDL Rákosníčkovo hřiště



Fo
to

 a
rc

hi
v

S
C

 3
20

05
1/

2

S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 17

ROZVOJ MĚSTA

S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 17

Skládky postupně zmizí, město řeší, co s odpadem

INZERCE

S
C

 3
22

01
5/

1

Odpadků přibývá a částka za jejich 
umístění na skládky se rok od roku 
zvyšuje. Podle nově připravované 
legislativy by skládky v blízké bu-
doucnosti měly dokonce zmizet úpl-
ně. Město Olomouc proto musí řešit 
otázku, jak s odpady naložit. 

Jak je systém nakládání s odpady složitý, 
přibližuje náměstek primátora Jan Hol-
puch: „Skládkování odpadu je velmi drahé, 
momentálně se platí více než tisíc korun za 
tunu a v nejbližších letech by se měla část-
ka vyšplhat až na dvojnásobek. Skládkovat 
odpad se proto nevyplatí. Město Olomouc 
nevlastní žádné zařízení pro využití či od-
stranění odpadů, proto se odpad vozí do 
spalovny v Brně.“ Předtím, než se odpad 

naloží do kamionů, musí se ale zhutnit 
v překládací stanici ve Chválkovicích. „Ta 
ale již svými technickými parametry ne-
odpovídá kapacitním požadavkům na 
množství přepravovaných odpadů a jejich 
potřebnou úpravu ke konečnému využití 
nebo likvidaci. Část odpadu takto zpraco-
vat nelze a musí se vozit ke zhutnění do 
Prostějova. Navíc stanice neumožňuje efek-
tivní využití přepravy odpadu po železni-
ci,“ upřesnil náměstek Holpuch.
Právě tyto nedostatky by měl vyřešit nový 
projekt, který počítá s umístěním moder-
ní překládací stanice ve stejném areálu. Ta 
bude jednak využívat jiné technologie (jiný 
typ drtiče velkoobjemového odpadu) a také 
bude používat kontejnery menšího objemu, 
které budou pojíždět po kolejnicích. Úpravy 
také umožní lépe využívat železnici místo 

kamionů k přepravě odpadu do spalovny. 
Celková kapacita překladiště se navýší na 
tři tisíce tun odpadu měsíčně.
Předpokládané náklady na investici, která 
by měla být hotova do konce roku 2014, 
jsou téměř 30 milionů korun. Až 40 procent 
z této částky by měla pokrýt dotace z Ope-
račního programu Životní prostředí.  (jed)

LOKALITY

POSLEDNÍ 
SVOZ VE 

14DENNÍM 
INTERVALU

LEDEN ÚNOR

PRVNÍ 
SVOZ VE 

14DENNÍM 
INTERVALU

Černovír, Kl. Hradisko, Hejčín, Řepčín (sudé úterý) 11. 12. 2012   8. 1. 2013 5. 2. 2013 5. 3. 2013

Nové Sady, Povel, Olomouc-město (sudá středa) 12. 12. 2012   9. 1. 2013 6. 2. 2013 6. 3. 2013

Neředín, Topolany (sudý čtvrtek) 13. 12. 2012 10. 1. 2013 7. 2. 2013 7. 3. 2013

Bělidla, Chválkovice, Týneček (sudý pátek) 14. 12. 2012 11. 1. 2013 8. 2. 2013 8. 3. 2013

Nemilany, Slavonín (liché pondělí) 17. 12. 2012 14. 1. 2013 11. 2. 2013 11. 3. 2013

Hodolany, Pavlovičky, Nedvězí (liché úterý) 18. 12. 2012 15. 1. 2013 12. 2. 2013 12. 3. 2013

Chomoutov, Lazce, Nová Ulice (lichá středa) 19. 12. 2012 16. 1. 2013 13. 2. 2013 13. 3. 2013

Holice, Nový Svět (lichý čtvrtek) 20. 12. 2012 17. 1. 2013 14. 2. 2013 14. 3. 2013

Droždín, Lošov, Radíkov, Sv. Kopeček (lichý pátek) 21. 12. 2012 18. 1. 2013 15. 2. 2013 15. 3. 2013

Svoz bioodpadu se v zimě omezí na měsíční interval
Pravidelný čtrnáctidenní svoz bioodpadu z 240litro-
vých nádob v Olomouci bude v zimním období ome-
zen na interval 1x měsíčně (přesné termíny viz. tabul-
ka). 14denní svoz bude opět zahájen v březnu 2013. 
Větší množství bioodpadu nelze odkládat v pytlích 
vedle biopopelnic, takto odložený odpad nebude od-
vezen! Je nutné ho odvézt do sběrových dvorů nebo 
využít sběrových sobot. Svoz směsného komunál-
ního odpadu se v tomto období nemění – celoročně 
zůstává zachován interval svozu 1x14 dní. (Týká se lo-
kalit s rodinnou zástavbou a stávajícím 14denním svo-
zem.) Více informací: www.olomouc.eu/bio, nebo na 
tel.: 588 488 335 či e-mailu: petr.swaczyna@olomouc.eu.



18 / RADNIČNÍ LISTY

DĚTI A MLÁDEŽ

S
C

 3
21

96
6/

1

Olomoučtí školáci přivítali bulharské kamarády

INZERCE

Waldorfská školka 
otevřela novou třídu 

Waldorfská základní a mateřská škola 
v Olomouci otevřela od listopadu k již stá-
vajícím dvěma třídám MŠ v Dobnerově ulici 
novou třídu na adrese Na Střelnici 48. „Tato 
alternativní pedagogika je rodiči stále více 
vyhledávaná. Její obliba roste především 
pro komplexní a všestranné pojetí výchovně 
vzdělávacího přístupu k dítěti. I tentokrát 
přichází s třídou plnou přírodních materiálů 
a vlídného a příjemného prostředí,“ popsala 
manažerka školy Barbara Protivánková. 
Nově otevřená třída má kapacitu dvacet 
dětí a rodiče mohou bližší informace o škol-
ce a možnostech umístění dětí nalézt na 
www.waldorf-olomouc.cz, nebo ji přímo 
kontaktovat na adrese: skolka@waldorf-olo-
mouc.cz či telefonu: 777 850 388. (jed)

Studenti Gymnázia Čajkovského navštívili Španělsko
Začátkem školního roku navštívili stu-
denti španělské sekce Gymnázia Čaj-
kovského Olomouc již pošestnácté Špa-
nělsko. Letos se zaměřili na východní 
pobřeží Středozemního moře a pobývali 
ve čtyřech autonomních španělských 
oblastech – Katalánsku, Valencii, Murcii 
a Aragónu.
Součástí dvoutýdenního pobytu byla i vý-
uka španelštiny, poznávací výlety, pro-
hlídky památek a návštěvy dalších atrak-
cí. Nechyběly ochutnávky typické místní 
kuchyně i odpočinek na kvalitních písči-
tých plážích. „První zastávkou na španěl-
ském území byla katalánská Gerona, kde 
studenti obdivovali nádhernou židovskou 
čtvrť, jednu z nejzachovalejších v celé Ev-
ropě, navštívili Muzeum historie Židů, 

arabské lázně a prošli se i po městských 
hradbách,“ přiblížil Vlastimil Kašpír, ve-
doucí španělské sekce a organizátor zájez-
du. Vedle mnoha zajímavých míst a měst, 
která navštívili, zakončili studenti svůj 
pobyt ve druhém největším španělském 
městě – Barceloně. „Viděli jsme především 
centrum s nejznámější španělskou ulici 
Las Ramblas, gotickou čtvrť s katedrálou 
Santa Eulalia, prošli jsme se po barcelon-
ském nábřeží, po kopci Montjüic s olym-
pijským stadionem. Velkou část pobytu 
v Barceloně jsme samozřejmě věnovali 
modernistické architektuře katalánské-
ho architekta Antoni Gaudího,“ popsal 
Vlastimil Kašpír s tím, že věří, že získané 
poznatky využijí studenti při další práci 
v hodinách španělštiny. (jed)

Učení angličtiny cestami kultur-
ních, společenských a sportovních 
setkání je nejen oficiální název me-
zinárodního projektu základních 
škol ze čtyř zemí – České republiky, 
Bulharska, Turecka a Polska – ale 
zároveň pro žáky i jejich učitele vel-
mi atraktivní a efektivní způsob, 
jak prostřednictvím angličtiny zís-
kat velmi cenné poznatky o historii, 
současnosti, kultuře a způsobu ži-
vota všech zúčastněných zemí. 

„V praxi to znamená, že učitelé a žáci 
v průběhu dvou školních ročníků po-
stupně navštíví při svých týdenních pra-
covních pobytech všechny zúčastněné 
školy a naopak ve své domovské instituci 

přivítají své zahraniční partnery,“ popsal 
Jiří Marvan, hlavní koordinátor projektu 
ze ZŠ a MŠ Gorkého Olomouc. Comeni-
us je plně hrazen z fondů Evropské unie 
a pracovním jazykem je angličtina. „Celý 
projekt byl oficiálně zahájen 5. října letoš-
ního roku v Olomouci, kdy učitelé a žáci 
z bulharské školy „St. St. Kiril i Metodij“ 

navštívili naši školu. Při své týdenní ná-
vštěvě pracovali na grafických návrzích 
společného loga celého projektu, prezen-
tovali se ukázkami národních písní a tan-
ců v regionálních krojích, vyzkoušeli si 
netradiční sporty či výtvarné techniky,“ 
vyjmenoval Marvan. Součástí jejich bo-
hatého programu byla i návštěva mnoha 
památek a muzeí, prohlídka hradu Bou-
zov a slavností přijetí všech účastníků na 
olomoucké radnici. 
Projekt bude v nejbližších měsících po-
kračovat výjezdem olomouckých žáků 
v prosinci do polské školy Zespól Szkól 
v Ryjewie a v dubnu příštího roku do 
Olomouce zavítají učitelé a žáci z turec-
ké školy Karagozoglu Ilkogretim Oku-
lu. Poté se jednotlivé pracovní návštěvy 
zopakují, jenom se vystřídají hostitelské 
školy. (red)

Fo
to

 a
rc

hi
v



POLICIE A BEZPEČNOST

S
C

 3
21

55
5/

11

INZERCE

RADNIČNÍ LISTY / 19

NEJVĚTŠÍ ČESKÉ LYŽAŘSKÉ 
HVĚZDY TADY TRÉNOVALY 
NA SVÉ NEJRYCHLEJŠÍ ČASY. 

ZKUSÍTE JE PORAZIT?
Připravit, pozor, start! Chyťte stopu českých 

lyžařkých hvězd. Dlouhé chvíle plné snažení se jim 
vrátily v podobě olympijských medailí. Za jejich 

úspěchem stojí jistě i zdejší pohostinnost a nádherná 
krajina, která je každý den nabíjela vítěznou energií. 

Nyní tyto kopce rády přivítají i vás. Odstartujte 
a jeďte zažít příběh své rodinné dovolené právě sem.

Česká republika. Místo pro váš příběh.

www.kudyznudy.cz

1578_12_1_CzechTourism_inz 188x130mm_Krkonose.indd   1 5.11.2012   10:36:48

Strážníci budou rozdávat osobní alarmy
Také v listopadu budou strážníci z Pre-
ventivně informační skupiny Městské 
policie Olomouc pokračovat v besedách 
se seniory. Ty jsou zaměřeny na téma 
osobního bezpečí. „Na besedách se probí-
rají každodenní nástrahy číhající na seni-
ory jak v domácím prostředí, tak i venku. 
V průběhu těchto akcí senioři obdrží od 
strážníků průkaz seniora a osobní alar-
my,“ přiblížila mluvčí olomoucké měst-
ské policie Magda Václavíková. 

Osobní alarm značky Bodyguard je elek-
tronický přívěšek o velikosti několika 
centimetrů, který po jednoduché aktiva-
ci spustí hlasitou sirénu doplněnou svě-
telným efektem. „Tím upozorní okolí na 
útočníka, který se ve snaze neprozradit dá 
na útěk,“ vysvětlila mluvčí. Hlasité tóny 
sirény podle ní zaženou i útočícího psa. 
Elektronické přívěsky jsou rovněž využi-
telné i v případě zdravotních obtíží, kdy 
hlasitý tón upozorní na problém vyžadu-

jící přivolání lékařské 
pomoci. 
Zájemci o besedu 
z řad olomouckých 
organizovaných ko-
lektivů si mohou cestou 
svých zástupců termín be-
sedy ve svých klubech, orga-
nizacích či spolcích dojednat na oddělení 
Preventivně informační skupiny Městské 
policie Olomouc, tel.: 585 209 504.  (jed)

u 
be-
orga

é

lení

é

edu 
h

é 

Peníze z hazardu pomohou i lidem závislým na herních automatech
Pomoci lidem závislým na hracích automa-
tech, sázení či užívání nealkoholových návy-
kových látek by měla dotace, kterou město 
Olomouc podpořilo projekt Ambulance 
Adiktologie. 
Sdružení Podané ruce, které ambulanci 
provozuje, obdrželo na svoji činnost částku 
320 tisíc korun. Ambulance pomáhá lidem 
v tíživé životní situaci a podporuje je ve změ-
ně jejich dosavadního životního stylu. „Není 

nám známo, kolik je ve městě lidí závislých 
na hracích automatech. Letos měla ambu-
lance jen 25 klientů, loni dokonce pouhých 
12, protože neměla dostatek finančních pro-
středků. Je dobře, že právě peníze z hazardu 
půjdou tím správným směrem,“ uvedla ná-
městkyně primátora Eva Machová.
Celková částka z výtěžku z hazardu, kterou 
radní rozdělili do sociální oblasti, činila více 
než 1,36 milionu korun. Mezi dalšími žada-

teli, kteří uspěli, byly projekty zaměřené na-
příklad na dluhovou problematiku či pomoc 
mladistvým ohroženým závislostmi a šika-
nou. Částku 400 tisíc korun získal například 
Fond ohrožených dětí, který hodlá v rámci 
projektu Klokánek Olomouc za peníze vy-
bavit pět bytů. „Tyto byty budou přímo 
v Olomouci, protože na území Olomoucké-
ho kraje zatím existují pouze v Dlouhé louč-
ce,“ upřesnila náměstkyně.  (jed)



KULTURA

20 / RADNIČNÍ LISTY

1. (so)  14:00 Louskáček     balet     NÁŠ TIP

  19:00 Louskáček     balet     NÁŠ TIP

2. (ne) sk. NO 14:30 Krvavá svatba     činohra 

3. (po) sk. K 19:00 Láska a peníze     činohra 

4. (út)  17:00 Les chansons glaciales     šansony     foyer MDO

6. (čt)  19:00 Louskáček     balet 

7. (pá) sk. V 19:00 Labutí jezero     balet 

8. (so)  19:00 Carmen     opera     SENIOŘI –30%

9. (ne)  10:00 Vánoční koledy     vstup volný     foyer MDO

  19:00 Když se zhasne     činohra 

11. (út) sk. B/ST 19:00 Láska a peníze     činohra 

14. (pá) sk. P  19:00 Lucia di Lammermoor     opera     PREMIÉRA

15. (so) sk. X 19:00 Lucia di Lammermoor     opera     II. PREMIÉRA

16. (ne) sk. YO 16:00 Ženitba     činohra 

17. (po) sk. A 19:00 Ženitba     činohra     NÁŠ TIP

18. (út) sk. L 16:00 Láska a peníze     činohra 

19. (st) sk. C 19:00 Ženitba     činohra     SENIOŘI –30%

20. (čt) sk. D 19:00 Noc na Karlštejně     muzikál 

22. (so)  16:00 Česká mše vánoční     koncert     NÁŠ TIP

  19:00 Česká mše vánoční     koncert     NÁŠ TIP

23. (ne)  10:00 Vánoční koledy     vstup volný     foyer MDO

  14:00 Louskáček     balet     NÁŠ TIP

  19:00 Louskáček     balet     NÁŠ TIP

25. (út)  19:00 Nápoj lásky     opera     RODINNÉ DIVADLO

26. (st)  16:00 My se vlka nebojíme     pohádka     NÁŠ TIP

27. (čt) sk. U  19:00 Láska a peníze     činohra 

28. (pá)   19:00 Žaloba proti neznámému     činohra     DERNIÉRA

29. (so) sk. ZO  19:00 Stavitel Solness     činohra 

30. (ne)   19:00 Lucia di Lammermoor     opera 

31. (po)   19:00 Sugar     muzikál

prosinec 2012

www.moravskedivadlo.cz 

 tel. 585 500 500

čtvrtek 6. 12. v 19.00 h, Reduta
2. ABONENTNÍ KONCERT CYKLU A – České sny a fantazie
A. Dvořák – V přírodě koncertní předehra | J. Suk –Fantazie pro housle a orchestr | B. Martinů – Symfonie č. 6
Sólisté: Martina Bačová – housle. Dirigent: Marek Štilec.

čtvrtek 13. 12. v 19.00 h, Reduta (v 9.30 h veřejná generální zkouška, vstupenky v prodeji na místě od 9.00 h)
2. ABONENTNÍ KONCERT CYKLU B –Přátelská setkání
J. Brahms –Cikánské písně (instr. J. Teml) | A. Dvořák: Cikánské melodie (instr. J. Teml) | J. Brahms –Symfonie 
č. 1 c moll
Sólista: Roman Janál – baryton. Dirigent: Petr Vronský.

neděle 16. 12. v 10.00 h, Reduta
NEDĚLNÍ MATINÉ PRO DĚTI A RODIČE – Pohádkové Vánoce: Červená karkulka a Budulínek
Dvě dětské operky J. Uhlíře a Z. Svěráka v aranžmá R. Mlynáře.
Sólisté: členové Dětského pěveckého sboru Music BoDo – sbormistryně Hana Vyroubalová, Richard Mlynář – klavír a zpěv, 
Vladislav Kvapil – průvodní slovo a zpěv. Dirigent: Petr Šumník.

čtvrtek 20. 12. v 19.00 h, Reduta
2. ABONENTNÍ KONCERT CYKLU P – Bachovské Vánoce
J. S. Bach – Vánoční oratorium
Sólisté: Martina Králíková – soprán, Stanislava Jirků – alt, Jan Šťáva – bas, Akademický sbor Žerotín – sbormistr Pavel 
Koňárek. Dirigent: Jaroslav Kyzlink.

Předprodej vstupenek na abonentní koncerty MFO 1 týden před konáním koncertu v Infocentru v podloubí radnice.

Spolek pro komorní hudbu

pondělí 10. 12. v 19.00 h, Vlastivědné muzeum
Mozartovské cesty
J. Mysliveček | J. V. Stamic | W. A. Mozart
Camerata Moravia. Aleš Janeček – klarinet. Umělecký vedoucí: Vít Mužík.

pondělí 17. 12. v 19.00 h, Muzeum umění
Ensemble Sporck
G. P. Telemann | J. S. Bach | J. F. Fasch
Lukáš Vytlačil – barokní flétny, Tereza Pavelková – hoboj.

Předprodej vstupenek na koncerty SPKH v pokladně hodinu před koncertem.

P
R

O
S

IN
E

C

2. 12. (ne) 16:00
IVA KEVEŠOVÁ
chanson, jazz

4. 12. (út) 20:00 
KOMPONOVANÝ VEČER, KONCERT VLADIMÍRA VÁCLAVKA
ekologický večer, koncert, pořádá Sluňákov

6. 12. (čt) 19:30 
DH V DH: TALKSHOW DAVIDA HRBKA 
S JANEM FISCHEREM
talkshow

7. 12. (pá) 19:30 
DC VOCAL
vánoční koncert

10. 12. (po) 19:30
VZPOMÍNKA NA MAGORA
Dáša Vokatá, František Čuňas Stárek, Jiří Jelínek
koncert, čtení, filmy

11. 12. (út) 19:00 
CHYTRÝ DLUH A FINANCOVÁNÍ ROZVOJOVÉHO SVĚTA
beseda, pronájem

15. 12. (so) 16:00
16. 12. (ne) 16:00
SETKÁNÍ PŘED BETLÉMEM
Teátr Víti Marčíka, Drahotěšice
divadlo dětem

17. 12. (po) 19:30
VÁCLAV HAVEL: ZAHRADNÍ SLAVNOST 
aneb O nezadržitelném vzestupu občana Pludka
Divadlo na tahu, Praha
divadlo

12/12
Rezervace na čísle 585 223 565

nebo na divadlohudby@divadlohudby.cz. 

1. koncert
2. 12. v 19 hodin
Piotr Olech – sólový koncert polského 
kontratenoristy
H. Purcell, G. F. Händel, 
M. A. Charpentier

Jezuitský konvikt UCUP

2. koncert
9. 12. v 19 hodin
„Vivaldi in Moravia novissime“
Markéta Večeřová – soprán
Steve Wächter – kontratenor (Německo)

VIVALDI ORCHESTRA PRAHA
Kaple Pöttingea (Střední 
zdravotnická škola)

3. koncert
16. 12. v 19.30 hodin
„Zavítej k nám dítě milé“
AFFETTO – mužský vokálně 
experimentální soubor
Díla olomouckých kapelníků 
17. a 18. století

Jezuitský konvikt UCUP

Více informací:
www.proarte21.cz

Adventní 
koncerty
Olomouc 2012

Adventní 
koncerty
Olomouc 2012

Předprodej: 
Informační centrum radnice od 16. 11. 2012.

Hudba barokní Moravy 17. a 18. století

Martina Novotného
primátora města 

Olomouce

Pod záštitou

Msgre. Jana Graubnera
arcibiskupa 

olomouckého

Akce se koná za 
fi nančního přispění 
Olomouckého kraje

Pořadatel:

Mediální partneři:

1. koncert
2. 12. v 19 hodin
Piotr Olech – sólový koncert polského 
kontratenoristy
H. Purcell, G. F. Händel, 
M. A. Charpentier

Jezuitský konvikt UCUP

2. koncert
9. 12. v 19 hodin
„Vivaldi in Moravia novissime“
Markéta Večeřová – soprán
Steve Wächter – kontratenor (Německo)

VIVALDI ORCHESTRA PRAHA
Kaple Pöttingea (Střední 
zdravotnická škola)

3. koncert
16. 12. v 19.30 hodin
„Zavítej k nám dítě milé“
AFFETTO – mužský vokálně 
experimentální soubor
Díla olomouckých kapelníků 
17. a 18. století

Jezuitský konvikt UCUP

Více informací:
www.proarte21.cz

Martina Novotného
primátora města 

Olomouce

Pod záštitou

Msgre. Jana Graubnera
arcibiskupa 

olomouckého

Akce se koná za 
fi nančního přispění 
Olomouckého kraje

Mediální partneři:

Hudba barokní Moravy 17. a 18. století

Vstupné: 50 Kč



Moravské divadlo zve na baletní perlu
Perla světového baletu Labutí jezero se 
po deseti letech vrací na jeviště Morav-
ského divadla Olomouc. Slavné dílo Pet-
ra Iljiče Čajkovského o princezně zakleté 
do labutě je jedním z nejkrásnějších, ale 
i nejnáročnějších baletů. Předpokládaný 
hit letošní sezony, ve kterém se představí 
nové posily souboru, měl premiéru 2. lis-
topadu. Inscenace v choreografii Hany 
Vláčilové a režii Roberta Balogha je věno-
vaná památce bývalého uměleckého šéfa 
olomouckého baletního souboru Jiřího 
Sekaniny.
Premiéra Labutího jezera se konala v břez-
nu 1877 v Moskvě. V průběhu let vzniklo 
několik verzí Labutího jezera, které se 
odlišovaly především závěrem, buď šťast-
ným, nebo tragickým. „Zvolili jsme opti-
mistický závěr, koneckonců, Labutí jezero 
je pohádka a ta má vždy skončit dobře. 
Věřím, že naše inscenace osloví široké pu-

blikum a stane se diváckým hitem,“ uvedl 
ředitel divadla Josef Podstata. Rozdílný 
přístup v nastudování Labutího jezera se 
týkal také postav Odetty a Odilie. V ně-
kterých inscenacích ztvárnily tyto role dvě 
různé představitelky, jindy šlo o dvojroli. 
„Možnost, že by Odettu a Odilii předsta-
vovaly dvě tanečnice, jsme hned zavrhli. 
Pro samotnou sólistku jde o věc prestiže, 
chce dokázat, že tuto výzvu zvládne,“ vy-
světlila Vláčilová.
Bývalá sólistka Národního divadla si v La-
butím jezeru poprvé zatančila v roce 1977. 
„Pro tanečnici je opravdu velmi náročné 
zvládnout tuto dvojroli. Málokdy se sta-
ne, že jsou oba party vyrovnané, větši-
nou tanečnice tíhne buď k lyrické poloze 
Odetty, nebo naopak k temperamentní 
Odilii,“ popsala Vláčilová. 
Náročnou dvojroli Odetty/Odilie svěřil 
režisér nové posile olomouckého baletní-

ho souboru Yui Kyotani. Dvojroli alternu-
jí další nováček Karolina Zarach a rovněž 
zkušená tanečnice Jelena Iliina. Prince Sie-
gfrieda ztvární Ivo Jambor, který se bude 
v roli střídat s Dmitrijem Savakovem 
a Arkadiem Orlowským.
Labutí jezero mělo v Moravském diva-
dle Olomouc premiéru naposledy 29. říj-
na 1998, v listopadu 2002 se uskutečnila 
obnovená premiéra.  (red)

KULTURA

RADNIČNÍ LISTY / 21

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

Olomoucký pěvecký sbor v Rakousku

Olomoucký smíšený pěvecký sbor Salve, který půso-
bí při chrámu Panny Marie Sněžné, vystoupil koncem 
října v Dolním Rakousku. Moravskou metropoli repre-
zentoval na dvou místech přednesem skladeb převážně 
českých, ale i světových autorů. Poté předali sboristé 
představitelům obou měst knihy a další propagační ma-
teriály o Olomouci. Rakušané by na oplátku měli přijet 
na návštěvu do Olomouce na jaře příštího roku. Součás-
tí návštěvy bude i vystoupení jejich pěveckého sboru. 
Smíšený pěvecký sbor a orchestr Salve se Olomouča-
nům představí na koncertě už 25. listopadu v 16 hodin 
v chrámu Panny Marie Sněžné v Olomouci.  (red)

Činohra chystá mrazivou komedii

Druhým novinkovým titulem činohry Moravského di-
vadla Olomouc v letošní sezoně bude mrazivá kome-
die Láska a peníze. Text britského dramatika Dennise 
Kellyho nastuduje režisér Mikoláš Tyc, v hlavních 
rolích manželů Davida a Jess se představí Jiří Suchý 
z Tábora a Lenka Kočišová. Premiéra je naplánovaná 
na pátek 23. listopadu v 19 hodin, nejbližší repríza se 
uskuteční v pondělí 3. prosince v 19 hodin.
„Kellyho hra vypráví příběh manželského páru, ale 
nevypráví jej chronologicky, takže začínáme tím, co se 
stalo úplně na konci, a vracíme se na začátek. V prů-
běhu hry sledujeme také další postavy, které se kolem 
ústředního páru objevují. Příběh se tak zajímavě vrství 
a nabízí komplexní obraz dnešní společnosti,“ popsal 
režisér Tyc. Inscenace má podtitul Alfa a omega našich 
životů v mrazivé komedii. „Humor obsažený v textu 
je občas černý, místy hraničí s cynismem, ale pokud di-
vák na takový druh humoru přistoupí, bude se velmi 
dobře bavit,“ doplnil Tyc.  (red)



KULTURA

22 / RADNIČNÍ LISTY

Franz Josef opět v Olomouci zasedne na trůn
Mimořádný zážitek čeká na ty, kte-
ří přijdou 4. prosince v 19 hodin do 
Arcibiskupského paláce na obnove-
nou premiéru hry Jana Sulovského 
s názvem Začalo to v Olomouci. 

V autentických prostorách, kde byl před 
164 lety uveden na trůn rakouský císař 
František Josef I., se tak diváci stanou 
svědky příběhu o životě panovníka, kte-
rého si mnozí spojujeme hlavně s předpo-
jatými názory některých českých literátů. 
František Josef I. byl na rakouský trůn 
uveden 2. prosince 1848. Tím začala jeho 
osmašedesátiletá vláda, která trvala až do 
jeho smrti v roce 1916. Inscenace si klade 
za cíl připomenout jednu z nejvýznam-
nějších událostí v dějinách Olomouce, ale 
také přiblížení samotné postavy Františ-
ka Josefa I. 

Sulovského hra se snaží odstranit některé 
dlouholeté mýty a předsudky týkající se 
panovníka a představit jej jako člověka, 
který vykonal pro Rakousko-uherskou 
monarchii a její národy i mnoho pozi-
tivního. „Je to příběh, něco mezi součas-
ností a dobou, kdy byl František Josef I. 
intronizován,“ řekl autor hry Jan Sulov-

ský, který ji psal v době začínajících snah 
o prohloubení evropské integrace.
Rozporuplného císaře Františka Josefa I. 
velmi přesvědčivě ztvárňuje Václav Bah-
ník.
Diváci se v Arcibiskupském paláci setka-
jí nejen s císařem Františkem Josefem I., 
ale i s jeho manželkou Alžbětou, přezdí-
vanou Sissi (Lenka Kočišová), a synem 
Rudolfem (Petr Kubes). Smysl císařova 
života i vlády budou hledat společně 
s historikem a novinářem v podání Jaro-
slava Krejčího a Vladimíra Hrabala. Hra 
Začalo to v Olomouci je vedle tragických 
momentů zároveň plná humoru a nad-
sázky. Divák se tak může nevědomky stát 
svědkem atraktivně pojaté lekce dějepisu, 
kterou by si neměl nejen milovník histo-
rie nechat ujít. 
Hru uvádí Agentura Lafayette v podání 
herců Moravského divadla.  (mah)

Fo
to

 V
la

di
sl

av
 G

al
go

ne
k

S
C

 3
20

48
5/

9

INZERCE

V roli Františka Josefa I. vystoupí Václav Bahník.

Herec Čtvrtlík má v Olomouci pamětní desku
Pražský herec, český dabér a olomoucký rodák Rostislav Čtvrtlík by 9. listopadu 2012 
oslavil své 49. narozeniny. Jeho životní cesta však předčasně skončila 6. března loňského 
roku, kdy podlehl zákeřné nemoci. V den nedožitých narozenin se uskutečnilo pietní 
setkání na hřbitově Neředín a následně byla za účasti jeho kamarádů, kolegů a zástupců 
města a kraje na jeho rodném domě na Masarykově třídě odhalena pamětní deska.
V kostele při klášteře dominikánů se konala zádušní mše a v Jazz Tibet Clubu proběhlo 
setkání všech, kteří na Rostislava Čtvrtlíka chtěli zavzpomínat při prohlídce fotografií, 
videí a záznamů z divadelních představení.  (red) Fo

to
 B

la
nk

a 
M

ar
ti

no
vs

ká



VOLNÝ ČAS

RADNIČNÍ LISTY / 23

Po třech letech do Olomouce zavítal Mozart
První dva listopadové dny patřily v Olo-
mouci klavírní hudbě. Již potřetí se ko-
nala soutěžní přehlídka ve hře na klavír 
s názvem Mozart opět v Olomouci 2012. 
Tato přehlídka se koná jednou za tři roky 
a je součástí Festivalu české a evropské 
hudby, který pořádá ZUŠ Žerotín Olo-
mouc. Spolupořadatelem festivalu je 
město Olomouc a spolek Evropské Mo-
zartovy cesty. 
Soutěže se zúčastnilo 89 klavíristů z 23 zá-
kladních uměleckých škol, Konzervatoře 
Evangelické akademie Olomouc a Kated-
ry hudební výchovy PdF UP Olomouc. 

Na slavnostním koncertu laureátů sou-
těže, byly vyhlášeny ceny za mimořádné 
umělecké výkony a ceny za interpretaci 
některých skladeb. Mnoho z nich si od-
nesli olomoučtí interpreti – cena ředitele 
ZUŠ Žerotín (Hana Lounová), cena Jiřího 
Švajdy (Eliška Michalíková), byly uděleny 
dvě ceny za interpretaci skladby W.A. Mo-
zarta (Tereza Gallová a Lada Soldánová), 
cena za provedení skladby P. Bazaly (Edu-
ard Miklenda), cena za provedení skladby 
B. Martinů (Eliška Michalíková). Absolutní 
vítězkou se stala žákyně ZUŠ Žerotín Olo-
mouc, dvanáctiletá Josefína Janková. (red)

Fo
to

 a
rc

hi
v

INZERCE

Na závěr slavnostního koncertu v Kapli Božíto těla se mladí inter-

preti vyfotografovali s malým Mozartem a jeho sestrou Nannerl, 

kteří účastníky provázeli celým koncertem.

Pro více informací volejte na 605 200 882 | www.domkynovysvet.cz

Nové rodinné domy 5+kk s garáží v Olomouci za cenu bytu?

Příjemné bydlení...

S
C

 3
21

37
5/

4

Inventura představuje práce studentů

Katedra výtvarné výchovy Pedagogické fakulty pořádá 
u příležitosti oslav 10. výročí otevření Uměleckého centra 
Univerzity Palackého výstavu příznačně nazvanou Inven-
tura. Do 30. listopadu 2012 budou mít návštěvníci v budově 
bývalého jezuitského konviktu možnost zhlédnout výběr 
prací studentů bakalářského i magisterského studia a dok-
torandů Katedry výtvarné výchovy. „S nadsázkou můžeme 
výstavu přirovnat k velké inventuře toho, co je na katedře 
v současné době dostupné. Organizační tým složený z pe-
dagogů a doktorandů vybíral ze skutečně širokého spektra 
výtvarných děl,“ přiblížila Jana Musilová. Vystavena bu-
dou díla nejen z ateliérů kresby, malby, grafiky a sochař-
ství, ale například i fotografie, objekty, šperky nebo videa 
a instalace. (red)

listopad 2012
 

pátek
23

17:30
Ozvěny Mezipatra – 
Superhrdinské fantazie

70,–

20:00
Ozvěny Mezipatra – 
Neodcházej

70,–

sobota
24

15:30 Doma je doma 50,–

17:30
Ozvěny Mezipatra – Cesto-
vatelky na rozcestí

70,–

20:00
Ozvěny Mazipatra – 
Miláček

70,–

neděle
25

15:45
Faraonova dcera (přímý 
přenos)

350,–

20:00 Návrat do Silent Hill 3D 130,–

pon-
dělí
26

17:30 Návrat do Silent Hill 3D 130,–

20:00 Atlas mraků 120,–

úterý
27

17:00 Obchod pro sebevrahy 80,–

20:00 Dívčí válka (živé vystoupení) od 250,–

středa
28

20:00 Atlas mraků 120,–

pátek
30

17:30 Obchod pro sebevrahy 80,–

20:00 Atlas mraků 120,–

prosinec 2012
 

sobota
1

11:00 Flintstoneovi: Vánoční koleda 50,–

15:30 Zvonilka: Tajemství křídel 100,–

18:45 Titus (přímý přenos) od 350,–

neděle
2

17:30 Legendární parta 110,–

20:00 Svatba mezi citrony 80,–

pondělí
3

17:00 V temnotě 100,–

20:00 Proti větru 120,–

úterý
4

19:00
Hradišťan s Jiřím Pavlicou (živé 
vystoupení)

od 330,–

středa
5

17:30 Kuře na švestkách 90,–

20:00 V temnotě 100,–

čtvrtek
6

17:30 Ano, šéfe! 100,–

20:00 Proti větru 120,–

pátek
7

17:30
PAF – bližší informace na 
www.pifpaf.cz

sobota
8

15:30 Legendární parta 110,–

18:45 Maškarní ples (přímý přenos) od 350,–

neděle
9

15:30 Zvonilka: Tajemství křídel 100,–

17:30
Led Zeppelin: Celebration day 
(přímý přenos)

150,–

20:00 Ano, Šéfe! 100,–

pondělí
10

19:00 Pavel Šporcl (živé vystoupení) od 570,–

úterý
11

17:30 Anna Karenina 110,–

20:00 Můj strýček z Ameriky FK 80/100,–

středa
12

19:00
Petra Janů a skupina Golem 
(živé vystoupení)

od 380,–

čtvrtek
13

17:00 Hobit: Neočekávaná cesta 3D 155,–

20:05 Hobit: Neočekávaná cesta 2D 125,–

pátek
14

20:00
Bílé Vánoce Lucie Bílé (živé 
vystoupení)

od 590,–

sobota
15

15:00
Františkovo čarování s Majdou 
(živé vystoupení)

od 135,–

18:45 Aida (přímý přenos) od 350,–

neděle
16

15:45 Louskáček (přímý přenos) od 350,–

20:00 Hobit: Neočekávaná cesta 3D 155,–
pondělí

17
19:00 Screamers (živé vystoupení) od 260,–

úterý
18

17:00 Hobit: Neočekávaná cesta 2D 125,–

20:05 Občan K. FK 80/100,–

středa
19

17:30 Anna Karenina 110,–

20:00 Hobit: Neočekávaná cesta 2D 125,–

čtvrtek
20

17:30 Ladíme 110,–

20:00 Hobit: Neočekávaná cesta 2D 125,–

pátek
21

17:30 Pí a jeho život 110,–

20:00 Ladíme 110,–

sobota
22

15:30 Vánoční pásmo pohádek 50,–

17:30 Ladíme 110,–

20:00 Hobit: Neočekávaná cesta 2D 125,–

neděle
23

15:30 Flintstoneovi:Vánoční koleda 50,–

17:30 Pí a jeho život 110,–

20:00 Anna Karenina 110,–
pondělí

24
11:00 Polární expres 50,–



Přehlídka animovaného filmu 2012
11. ročník Přehlídky animovaného filmu se uskuteční 
6.–9. 12. 2012 v Olomouci v Uměleckém centru Univerzity 
Palackého a v dalších festivalových lokacích Olomouce. 

PAF se zabývá širokým pojetím fenoménu animace v kontextu 
kinematografie, mediálních studií a vizuálního umění. Jedná se 
o plnohodnotný celoroční projekt, který se věnuje dramaturgic-
ké a produkční činnosti, přípravě kurátorských výstav, projek-
cí, workshopů a seminářů v tuzemsku i v zahraničí. Přehlídka 
se prezentuje na konferencích, sympoziích a festivalech v rámci 
České republiky i zahraničí.
PAF 2012 nabídne festivalovým návštěvníkům 7 sekcí: Animace 
urbanismu | PAF Rewind: Net Art | Aport animace | Živá animace 
| soutěž Jiné vize | PAF Kult | Konvikt Resident & PAF Art.
Sekce Animace urbanismu představí jak propojení tradiční na-
rativní krátkometrážní animace s různorodými urbanistickými 
tématy, tak i vzájemnou koexistenci a výpomoc nových médií a di-
gitální animace při samotném urbanistickém plánování, konkrétní 
tvorbě a prezentaci architektů. Budou promítnuta pásma filmů za-
měřených na témata jako zahrádkářské kolonie, každodenní život 
ve velkoměstě, place branding, transport a navigace a další. 
Programová sekce PAF Rewind se letos věnuje internetovému 
umění. Jejím cílem je také především seznámení se současnou 
českou netartovou scénou. Kromě přednášek proběhne celodenní 
workshop archivace a dokumentace net artu s projektem net.art-

database.org. Svou netartovou tvorbu v podobě prezentace a živé 
internetové performance představí jeden z předních a v kontextu 
světové scény nejvyhledávanějších umělců, holandský kurátor 
a průzkumník Constant Dullaart, a český umělec dlouhodobě žijí-
cí v Německu, Martin Kohout. 
Rok 2012 se stal pro dramaturgii sekce Živá animace tématem ke 
sledování aktuálních tvůrčích počinů a různorodosti technologic-
kých přístupů od performance s 16mm filmem přes živě progra-
mované generování obrazu až po význam tmy během koncertu 
v kině. Program Živé animace bude letos poměrně unikátně in-
terpretován samotnými umělci, kteří ve většině případů budou na 
PAFu představeni prostřednictvím více výrazových pozic ve své 
tvorbě. 
Důležitou součástí festivalu je hudební program. Návštěvníci se 
mohou těšit na vizuálního umělce Marka Fella, britského před-
stavitele elektronické hudby, který odehraje svůj koncert v pátek 
7. 12. 2012 v Kině Metropol. Z dalších hudebních vystoupení do-
poručujeme performanci francouzských Metamkine (Konvikt – 
Divadelní sál, 7. 12. 2012) a koncert finského umělce Vladislava 
Delaye, jenž je znám jako tvůrce elektronického ambientu (Kon-
vikt – kaple Božího Těla, 8. 12. 2012).
Vedle filmových projekcí, přednášek, prezentací nebudou ani letos 
chybět dílčí instalace, AV performance a výstavy, které doplňují 
celkový program čtyřdenního festivalu filmové animace a součas-
ného umění. (red)

S
C

 3
10

97
7/

1

VOLNÝ ČAS

24 / RADNIČNÍ LISTY

ADINA MANDLOVÁ ZDE 
POKAŽDÉ ZKRÁSNĚLA. 
JAKÉ KOUZLO UDĚLAJÍ 
LUHAČOVICE S VÁMI?

Adina dobře věděla, jak si pobyt v lázních naplno 
užít. Její krása a elegance se opíraly o kvalitní péči 

plnou lázeňských procedur. Odpočatá mysl nabíjela 
její šarm, hýčkání těla se zúročilo v perfektní fi guře. 
Tak měla herečka vše, aby mohla prožívat nesčetné 
příběhy na stříbrném plátně i v životě. Vepište svůj 

příběh do lázeňské historie i vy.

Česká republika. Místo pro váš příběh.

www.kudyznudy.cz

Luhačovice

1386_12_11_CzechTourism_inz 188x130mm_Luhacovice.indd   1 22.10.2012   9:29:19

INZERCE

S
C

 3
20

49
0/

11
0



Fo
to

 a
rc

hi
v

RADNIČNÍ LISTY / 25

VOLNÝ ČAS

Trápí Vás starý kotel,
karma nebo topidlo? 

Montáže, opravy, kontroly, revize plynových spotřebičů   
Volejte odborný plynoservis - 777 620 782

INZERCE

S
C

 3
20

19
2/

18

Po úspěšném třetím ročníku, který navští-
vilo přes 22 000 hostů, se festival rozšiřuje 
do celé České republiky, účastní se jej více 
restaurací a prodlužuje se doba konání fes-

tivalu: 15. 1. – 28. 2. 2013. Grand Restaurant Festival probíhá pří-
mo v interiérech vybraných TOP podniků z publikace Maurerův 
výběr Grand Restaurant. Lidé mohou ochutnat luxusní delikatesy 
za zvýhodněné ceny. Motto: „Nejezte blbě!“. Novinkou tohoto 
unikátního gastronomického svátku je propagace lokálních suro-
vin, biopotravin a ekologických farem, které spolupracují s festi-
valovými podniky. Těšit se můžete na speciální „Mňam balíčky“, 
„Mňam Busy“ a „Mňam Vlaky“. Prodej začíná 1. 12. 2012.
„Myšlenkou festivalu je umožnit komukoliv, kdo má zájem 
o kvalitní gastronomii, aby navštívil nejlepší a zároveň leckdy 
dražší podniky této země a to za symbolické ceny. Chceme pre-
zentovat nejenom kvalitní restaurace, ale také farmy a tradiční 
suroviny ve vybraných regionech,“ vysvětluje zakladatel ankety 
Grand Restaurant Pavel Maurer.

Abasta!, Divadelní 2, Olomouc
Gastroland, tř. Svobody 31, Olomouc 
IBIS hotel, Oliva, Wolkerova 29, Olomouc 
Moravská restaurace, Horní náměstí 
424/23, Olomouc 

Jana hotel, Koliby 2, Přerov 
Myslivna penzion, Velký Újezd 163 
Trinity hotel, Pavelčákova 22, Olomouc 
U Labutě, Za Mlýnem 4, Přerov 
Vila Primavesi, Univerzitní 7, Olomouc

1. GASTRONOMICKÉ HVĚZDY
Radisson Blu hotel, Alcron a La Degustation 
Bohême Bourgeoise – podniky oceněné 
michelinskou hvězdou.
Lichfield a SaSaZu – ocenění Bib Gourmand 
– dobré jídlo za přijatelnou cenu.
2. VÁNOČNÍ „MŇAM BALÍČKY“
Speciální zážitkové „Mňam Balíčky“ – fes-
tivalové degustace s luxusním ubytováním, 
wellness a dalším programem pro dva – 
Chateau Mcely, Chateau Kotěra, Grandho-
tel Pupp, Radisson Blu hotel, Alcron a Aria 
hotel.
3. „MŇAM BUSY“
Originální gastronomické výpravy po Praze: 
1 den & 3 restaurace & 6 chodů & 3 TOP 
šéfkuchaři. Průvodkyní jednoho vybraného 
Mňam Busu bude redaktorka Apetitu Dari-
na Sieglová.
Speciální restaurant & bar tours po Praze: 
1 den & 2 restaurace & 2 TOP šéfkuchaři 
& 1 bar, drink ve vítězném podniku z Mau-
rerova výběru Grand Bar.

4. „MŇAM VLAKY“ s farmářským menu
Dvoudenní gastronomicko – kulturní výpra-
va z Prahy do Olomouce – ochutnávka far-
mářského menu ve vlaku, kde servis posky-
tuje společnost JLV pod vedením slavných 
šéfkuchařů Jiřího Krále a Jaroslava Sapíka. 
2 dny & 3 restaurace & 4 chody & 1 brunch 
& 3 TOP šéfkuchaři & 1 trendy bar & návště-
va Muzea tvarůžků v Lošticích & představe-
ní v Moravském divadle.
Mňam Vlak z Prahy do Brna – jednodenní 
gastronomická „expedice“
1 den & 3 restaurace & 6 chodů & 3 TOP šéf-
kuchaři... a překvapení.
5. BIO MŇAM BUS S HANKOU ZEMANOVOU
Návštěva biopekárny Zemanka, pečení 
sušenek, workshop, ochutnávka receptů 
Hanky Zemanové a farmářský raut snoube-
ný s biovínem.
6. FARMÁŘI
Hosté v rámci GRF ochutnají farmářský či 
tradiční pokrm. Šéfkuchaři odtajní své do-
davatele a festivalové recepty.

OLOMOUCKÝ KRAJ, FESTIVALOVÉ RESTAURACE:

NOVINKY:

„Nejezte blbě!“ Vyzývá Grand Restaurant Festival 2013

JAK ZAKOUPIT? K tomu, abyste se mohli zúčastnit GRAND RESTAURANT FESTIVALU, musíte 
mít zakoupenu festivalovou ochutnávku ve vámi vybrané restauraci. K tomu navíc si můžete 
přiobjednat např.: Mňam Bus, Mňam Vlak či Mňam Balíček na příslušný den a čas. Prodej od 
1. 12. 2012 na www.grandrestaurantfestival.cz. Samostatné ochutnávky jsou v rozmezí od 
200 Kč do 600 Kč. Vybírat můžete z mnoha variant. Připraveny jsou opět dárkové poukazy. 
Letos mohou soutěživí získat zdarma 2x tříchodové menu spolu s víkendovým pobytem 
v Olomouci – více na www.stayovernight.eu.

NOVINKY Z KNIHOVNY MĚSTA OLOMOUCE

 V době Vánoc bude knihovna otevřena dle řádné půj-
čovní doby včetně sobot, pouze v pondělí 31. 12. bude za-
vřeno. Dětem a mládeži se navíc o vánočních prázdninách 
zpřístupní jejich oddělení i dopoledne od 9 do 11 hodin. 

 První adventní sobota je již pošesté věnována akci Den 
pro dětskou knihu. Celá budova na náměstí Republiky 
se 1. 12. od 8 do 12 hodin změní na pohádkový les a oži-
je nadpřirozenými postavami, soutěžemi a kreativními vý-
tvarnými dílničkami. Na všechny šikovné děti (které mohou 
přijít i v kostýmu) a jejich rodiče se po desáté hodině přijde 
podívat také zvířátko ze zoologické zahrady.

 Spolu s Michaelou Hřivnovou z Katedry antropologie 
a zdravovědy Pedagogické fakulty v Olomouci se pokusíme 
4. prosince v 17 hodin v budově na náměstí Repub-
liky společně podívat na stravování o vánočních svátcích 
z pohledu tradice a zdraví, kvality a kvantity a přesvědčíme 
se, že i o Vánocích platí, že není jídlo jako jídlo a není nápoj 
jako nápoj. 

 Oddělení pro děti a mládež zve šikovné děti ve čtvr-
tek 6. 12. od 12 – 18 hodin na tradiční vánoční dílnič-
ku. Malí i větší si podle svých schopností mohou vyrobit 
vánoční přáníčka, jmenovky na dárky a drobné dekorace na 
vánoční stromeček.

 I na pobočce Jungmannova se bude tvořit. Všestran-
ně nadaná Hana Machová povede dílničku, kde si děti 

i dospělí si mohou vyrobit přáníčko 
nebo pohlednici dle vlastní fantazie. 
Čeká na ně v pondělí 10. 12. od 14 
do 17 hodin.

 Kromě papírových knih lze 11. 12. od 13 do 17 hodin 
nalézt v budově na náměstí Republiky „živé“ knihy. Dobro-
volníci z různých zemí (Brazílie, Indie, Turecko, Rumunsko,…) 
budou formou diskuze informovat čtenáře o tom, jak se slaví 
vánoční svátky v jejich rodných zemích. K dispozici budou 
i „živé“ slovníky, tedy překladatelé, a děti si vyrobí nějakou 
rukodělnou drobnost. Akce Živá knihovna je připravena ve 
spolupráci se Sítí multikulturních otevřených klubů.

 Besedu Tajemství esperanta o mezinárodním jazy-
ce esperanto v souvislosti se 125. výročním vydání první 
esperantské učebnice varšavského lékaře Ludvíka Lazara 
Zamenhofa připravil Jiří Machačík na pobočce Jung-
mannova ve čtvrtek 13. 12. od 17 hodin.

 Zimní dny zpestří také výstavy:

Od 5. 12. 2012 do 6. 1. 2013 je možno na pobočce Br-
něnská zklidnit svoji mysl a zamyslet se nad skutečným 
významem vánočních svátků na výstavě betlémů Jiřího 
Bartušky.

Pokochat se krásou figurální tvorby známého olomouc-
kého malíře Otakara Vystrčila lze na pobočce Jung-
mannova od 5. 12. 2012 do 28. 2. 2013.

Nejkrásnější babička 
je z Olomouce

Olomouc má svou vítězku soutěže o nej-
krásnější babičku České a Slovenské repub-
liky. Už posedmé se koncem října konala ve 
Velkých Losinách soutěž Missis Eurobabič-
ka 2012. Z devíti finalistek byla nakonec nej-
úspěšnější Renáta Hlobilová z Olomouce. 
„O soutěži jsem se dozvěděla z olomouc-
kých Radničních listů v březnu roku 2012. 
Termín ukončení přihlášek byl konec dub-
na. Řekla jsem si, že jestli všechno dobře 
dopadne a má dcera mi porodí vnoučátko, 
pošlu přihlášku do soutěže,“ popsala vítěz-
ka, šťastná babička vnuka Riccarda.  (jed)



SPORT

26 / RADNIČNÍ LISTY

S
C

 3
22

03
7/

1

Olomoučtí cyklisté ovládli Český pohár mládeže
Šest kategorií má celoroční žebříček 
cyklistického Českého poháru mlá-
deže na silnici a v rovných čtyřech 
z nich dominovali mladí olomoučtí 
cyklisté. Tým Mapei Cyklo Kaňkov-
ský ovládl pelotony v kategoriích 
žákyně, žáci, kadeti a junioři pro rok 
2012 a stal se absolutně nejúspěšněj-
ším mládežnickým cyklistickým tý-
mem České republiky v letošní sil-
niční sezóně.

Dvojčata Sára a Ema Kaňkovské si odváží 
obě pomyslnou bednu slávy. Sára za prv-
ní a Ema za třetí místo v žákyních. Žáci 
Roman Benc za třetí místo, Jan Kaňkov-
ský za 14., Ondřej Línek za 30. a Vojtěch 
Chvátal za 33. místo nasbírali dohroma-
dy 1089 bodů, což stačilo na prvenství 
v družstvech před pražskými celky. 
Výrazný úspěch zaznamenali kadeti 
Mapei Cyklo Kaňkovský, kde se hned 
tři závodníci dostali do první desítky. 
S bezpečným bodovým náskokem zvítě-
zil Vojtěch Toman, na páté příčce skončil 
Jan Kovář, osmý Michal Brázda, 38. Petr 
Huťka a 40. Jakub Kleveta.
Hodně sledovanou byla kategorie juni-
orů. Zde se již tvoří česká reprezentace 
a Olomoučané Luděk Lichnovský, Ond-
řej Ponikelský a Petr Fiala patří do širší-

ho výběru. Tito cyklisté často startovali 
v dresech s českou trikolorou v zahraničí, 
a proto absolvovali menší množství do-
mácích závodů. Ovšem i přes reprezen-
tační povinnosti se také dostali do top10 
českých juniorů. Petr Fiala si za letošní se-
zónu vybojoval stříbrnou medaili za cel-
kové pořadí Českého poháru, 6. je Luděk 
Lichnovský, 8. Ondřej Ponikelský, 16. Lu-
děk Venc, 20. Jiří Balihar, 21. Rostislav 
Brokeš. V součtu tato šestice nasbírala 
1332 bodů a s náskokem 136 bodů získala 
pro Mapei Cyklo Kaňkovský prvenství 
před TJ Uničov. 

Hlavní trenér Jiří Kaňkovský i manažer 
Roman Brandýs byli hodně spokojení 
i s výsledky Veroniky Bláhové. Ta do 
Olomouce letos přestoupila a v premiéro-
vé sezóně obsadila druhou příčku a stej-
né pořadí vyjezdila i pro tým v kategorii 
žen. Nezklamala ani začínající kadetka 
Tereza Pruknerová svou 20. příčkou v ka-
detkách. 
Silniční sezóna 2012 je tímto definitivně 
minulostí, ale olomoučtí cyklisté Mapei 
Cyklo Kaňkovský již spřádají plány na 
obhájení výsostných pozic pro příští se-
zónu.  (deš)

INZERCE

Fo
to

 a
rc

hi
v

Tř. Spojenců 14, Olomouc (po předchozí domluvě)

tel.: 604 783 184 | tpfoto@email.cz 

Překvapte pod stromečkem své blízké 
fotografi í Vašeho dítěte nebo rodiny...
Přijďte do našeho fotoateliéru

Skokani se udrželi v baseballové extralize

Také v příští sezóně budou hrát nejvyšší soutěž baseballisté Olomouce. 
Skokani totiž uspěli v baráži o udržení soutěže, ve které porazili v po-
měru 3:1 na zápasy Hlubokou nad Vltavou. Rozhodující utkání vyhráli 
v poměru 4:3 po desáté směně. Klíčový duel hostil areál na Lazcích, 
jehož tribuny se zaplnily fanoušky domácího výběru. „Před takovou 
kulisou se slušelo vyhrát,“ oddechl si trenér Skokanů Jakub Voják. 
Celkově ale klub není s uplynulou sezónou příliš spokojený. Extra-
ligové áčko chtělo postoupil do play-off, místo toho podruhé v řadě 
hrálo pouze o záchranu české elitní soutěže. „Záchrana nás pocho-
pitelně těší, ale pád do baráže je neúspěch. Celou sezonu jsem říkal, 
že tým má na to se poprat třeba o čtvrté místo, a to se nepodařilo. 
Chybělo nám několik vyhraných zápasů v základní části soutěže,“ 
uvedl Voják.  (deš)

Mladé judistky jsou mistryněmi republiky 

Velkého úspěchu dosáhly na mistrovství republiky družstev 
dorostenek a přeboru družstev starších žáků a žaček v judu 
zástupkyně JK Olomouc. V obou dívčích kategoriích získaly 
zlaté medaile. Olomoucké dorostenky čekala celkem čtyři 
utkání s družstvy Brna, Teplic, Jihlavy a Litoměřic. Ve všech 
případech své soupeřky jednoznačně porazily a získaly do-
mácí titul. Neméně se dařilo i starším žačkám, které postupně 
porazily týmy Litoměřic 6:2, Velkého Března 6:1, Jihlavy 7:1 
a Týna nad Vltavou 6:2, a získaly tak pro Olomouc další zlato. 
Olomoucký klub však měl v mistrovských bojích ještě jedno 
zastoupení v podobě hostování tří judistů v družstvu starších 
žáků Baníku Ostrava. Ondřej Kafka, Benjamin Reisenauer 
i Marek Nesvadba svými výkony výrazně přispěli k bronzo-
vé medaili. V prvním utkání proti sobě nastoupily jediné dva 
moravské týmy Baník a SKKP Brno. Po vyrovnaném průbě-
hu nakonec Ostrava díky výhrám olomouckých judistů tým 
z Brna porazila, a čekalo ji tak semifinále proti favoritovi ce-
lého turnaje, družstvu SJ Litoměřic. Dvě nešťastné prohry ve 
středních vahách znamenaly porážku 3:5 a účast v opravných 
bojích. V nich Baník nejprve doslova smetl tým Teplic a čekal 
jej boj o bronzovou medaili se silným protivníkem z Kaplic. 
Po vyrovnaném průběhu se nakonec z bronzu radovala Ost-
rava i s olomouckými posilami.  (deš)



RADNIČNÍ LISTY / 27

SPORT

CZECH CYCLINT TOUR POVEDE SVORADA

Nového ředitele bude mít v příštím roce největší cyklistický 
závod na území České republiky, jehož centrem je tradičně 
město Olomouc. V pozici šéfa etapového podniku Ondřeje 
Sosenku nahrazuje bývalá hvězda první velikosti. Prvním 
mužem závodu se totiž stal Ján Svorada, vítěz jedenácti 
etap na Tour de France, Giro d´Italia a Vueltě. „Prestiž závo-
du každý rok roste a k jeho dalšímu rozvoji určitě přispěje 
také nový ředitel. Jméno Jána Svorady je ve světě cyklistky 
pojmem. Jako závodník si získal vysoký kredit v profesio-
nálním peletonu. Díky svým zkušenostem posune laťku 
Czech Cyclint Tour ještě více nahoru,“ řekl místopředseda 
organizačního výboru CCT Petr Procházka. Svorada strávil 
mezi profesionály čtrnáct let a za tu dobu nasbíral pěta-
sedmdesát etapových vavřínů. Čtyřiačtyřicetiletý rodák ze 
slovenského Trenčína, který většinu života bydlí na jižní 
Moravě, ve své kariéře působil v elitní světové stáji Lam-
pre, vyhrál závěrečnou etapu Tour de France v Paříži na 
Champs–Élysées nebo Závod míru v roce 1990. Do světa 
profesionální cyklistiky odešel z klubu Dukla Brno.  (deš)

S
C

 3
21

82
1/

2

INZERCE

RapidLaunch_188x86_Family HEGR.indd   1 12.10.12   12:35

Na začátku listopadu se olomoučtí 
Škorpioni zúčastnili mezinárodní-
ho turnaje Prague Open 2012 v Pra-
ze. Přítomno bylo na 350 závodníků 
z 26 klubů z České republiky, Slo-
venska, Polska, Litvy a dalších zemí.

Olomoucký klub Taekwondo Scorpions, 
který pracuje pod Domem dětí a mládeže 
Olomouc, vyslal devět členů všech věko-
vých kategorií. Sportovci předvedli vý-
borné výkony a celkem přivezli osm me-
dailí. Tři zlaté, dvě stříbrné a tři bronzové.

V kategorii dětí do 30 kg získal po třech 
vyhraných zápasech první místo Matěj 
Šmelko, na druhém skončil Vojta Na-
dymáček. Také Kryštof Šefčík (žák do 
33 kg) se přes dva soupeře probojoval 
ke zlaté metě. Jan Šmelko (žák do 45 kg), 
Tomáš Smejkal (kadet do 61 kg) a Ondra 
Prečan (žák do 40 kg) se neprobojovali 
do finále a odvezli si třetí místa. První 
místo v seniorech do 74 kg si vybojoval 
Duc Nguyh Anh. Pavlína Králová, jedi-
ná dívka reprezentující olomoucký klub, 
skončila na druhém místě v kategorii se-
niorů do 53 kg.  (deš)

Taekwondisté z Olomouce uspěli v Praze

Fo
to

 a
rc

hi
v

Fotbalový klub z Holice hledá nové partnery 
Na budoucnost fotbalového 1. HFK Olomouc myslí v předstihu vedení klubu, který 
aktuálně atakuje přední příčky ve druhé lize. V době finanční krize se rozhodl oslovit 
své příznivce a věří, že v jejich řadách najde budoucí partnery holického fotbalu. Pří-
padným sponzorům nabízí místa v představenstvu a dozorčí radě. 
„Hledáme také nové schopné lidi do vedení klubu, jak do představenstva, tak i do 
dozorčí rady. Byli bychom rádi, kdyby se také rodiče chlapců, kteří za náš klub hrají 
v mládežnických družstvech, více angažovali v řízení klubu,“ říká předseda předsta-
venstva akciové společnosti 1. HFK Olomouc Vladimír Dostál. „V případě zájmu jsem 
připravený jednat o všech možnostech. Jsem předsedou klubu již více než osmnáct 
let a rád bych jednou předal štafetu schopným lidem,“ dodal dlouholetý šéf 1. HFK. 
Fotbalový klub z olomouckého předměstí má k dispozici stadion v hodnotě přes 
šedesát milionů korun s kapacitou 2800 míst k sezení a také další tři hrací a dvě 
tréninkové plochy a hřiště s umělým povrchem a osvětlením. V hlavní budo-
vě jsou k dispozici šatny, kanceláře, regenerace, posilovna nebo malá ubytovna. 
„Máme kompletní strukturu mládeže a dva dospělé týmy,“ přiblížil hráčskou zá-
kladu Dostál.  (deš)



TyfloCar přepraví levně postižené i seniory
TyfloCar nabízí přepravu zdravotně po-
stiženým a seniorům nyní také na Seni-
orPas. Službu poskytuje sociální firma 
Ergones v rámci TyfloCentra Olomouc 
a je určena osobám se zdravotním posti-
žením (osoby se zrakovým postižením, 
s omezenou schopností pohybu, osoby 
na mechanickém vozíku, osoby s mentál-
ním postižením v doprovodu zákonného 
zástupce nebo os. asistenta) a děti s posti-
žením mladší 15 let v doprovodu dospělé 
osoby.
Přepravovaná osoba se zdravotním posti-
žením předloží před jízdou průkaz ZTP 
nebo ZTP/P.

Přeprava TyfloCar je také určena pro se-
niory starší 65 let (i bez zdravotního po-
stižení) a jako novinka také pro seniory 
starší 55 let, kteří vlastní SeniorPas.
Přeprava je zajišťována osobním vozem 
Citroën Berlingo s kapacitou pět míst 
včetně řidiče a větším zavazadlovým 
prostorem s možností uložení mechanic-
kého vozíku, popř. středně těžkých a ob-
jemných zavazadel.
Sociální firma Ergones je poskytovate-
lem náhradního plnění, a proto mohou 
službu TyfloCar využívat také firmy 
a organizace, na které se tento zákon 
vztahuje. Přepravu doporučujeme ob-

jednat 24 hodin předem, a to na telefon-
ním čísle 774 460 891 nebo na e-mailu: 
tyflocar@ergones.cz.

OBČANSKÁ SPOLEČNOST

28 / RADNIČNÍ LISTY

S
C

 3
21

59
5/

2

CENÍK PŘEPRAVY:

• nástupní taxa 35 Kč
• cena za ujetý km 10 Kč
• cena za čekání 20 Kč/15min
Držitelům SeniorPasu je poskytnuta sleva 5 % z celkové 
částky. Z důvodu využívání přepravy ze strany klientů 
hlavně v dopoledních hodinách, a to pouze v pracovní 
dny, je prozatím provozní doba určena od pondělí do 
pátku od 8 do 12 hodin. V jednotlivých případech, s při-
hlédnutím na objem a charakter objednávky, je možné 
cenu a termín přepravy smluvně dohodnout.

INZERCE

V sobotu 1. prosince se v prostorách 
Galerie G na Dolním náměstí v Olo-
mouci uskuteční dobročinná aukce 
současného výtvarného umění. Dra-
žební místnost se otevře ve 14 ho-
din, dražba bude zahájena o hodinu 
později.

Nabídnuta budou díla renomovaných 
umělců, např. Ivana Theimera, Jiřího 
Žlebka, Jiřího Davida či Olbrama Zoub-
ka. Ze zahraničních umělců své dílo do 
aukce věnoval německý výtvarník Lexan 
Suess. Moderování aukce se ujmou Van-

da Hybnerová a Saša Rašilov. Záštitu nad 
aukcí přijal a aukce se osobně zúčastní 

senátor Martin Tesařík a primátor Martin 
Novotný. 
V dražbě o více než 80 položkách bude 
zastoupena malba, kresba, grafika, foto-
grafie, kov, keramika, sklo a další výtvar-
né techniky. Aukci pořádá občanské sdru-
žení Spolu Olomouc, které pomáhá lidem 
s mentálním postižením v olomouckém 
regionu žít běžným životem obvyklým 
pro jejich vrstevníky. Výtěžek aukce pou-
žije na terénní a ambulantní sociální pro-
gramy pro lidi s mentálním postižením. 
Podle ředitelky sdružení Zdeňky Pospíši-
lové přinesl minulý ročník aukce do soci-
álních služeb přes 270 tisíc korun. (red)

Aukce uměleckých děl na pomoc hendikepovaným

Fo
to

 a
rc

hi
v

OBRANNÉ SPREJEOBRANNÉ SPREJE
PARALYZÉRYPARALYZÉRY
PLYNOVKYPLYNOVKY
VZDUCHOVKYVZDUCHOVKY

WWW.streleckyraj.cz • tel.:  602 710 909WWW.streleckyraj.cz • tel.:  602 710 909

Merhautova 111

BRNO-Černá Pole

CHRAŇTE SVÉ ZDRAVÍ A MAJETEK!!!CHRAŇTE SVÉ ZDRAVÍ A MAJETEK!!!

Rádi byste dali svému životu nový smysl a rozměr, získali neoceni-
telné životní zkušenosti a smysluplně využili volný čas? Staňte se 
dobrovolníky v programech s onkologickým zaměřením!
Občanské sdružení Amelie hledá zájemce o dobrovolnický pro-
gram na Onkologické klinice Fakultní nemocnice Olomouc. Jeden-
krát týdně docházejí dobrovolníci Amelie do Fakultní nemocnice 
Olomouc, aby zde připravili tvořivou dílnu pro dospělé onkologic-
ké pacienty, nebo aby si s nimi „jen“ popovídali, zahráli společen-
ské hry, doprovodili je na vyšetření nebo na procházku po areálu 
nemocnice. Dobrovolníci se mohou zapojit také do přípravy skupi-
nových tvořivých a pohybových aktivit v Centru Amelie.

Každý zájemce absolvuje víkendové školení, které proběhne 
interaktivní formou přímo v areálu Fakultní nemocnice Olo-
mouc. Školitelé jsou zkušení specialisté na management dobro-
volnictví, onkologii, psycho-onkologii a sociální aspekty v této 
oblasti. V rámci školení se zájemci seznámí s procesem léčby 
onkologických pacientů a s prostředím, kde tato léčba probíhá. 
Přihlásit se může vážný zájemce o dobrovolnickou práci v rám-
ci Amelie nebo v jiné organizaci, která nabízí dobrovolnické ak-
tivity v nemocnicích. 
Pro zájemce o dobrovolnický program Amelie je školení zdar-
ma. Zájemcům o školení, kteří neplánují zapojit se jako dobro-
volníci Amelie, bude účtován poplatek ve výši 2050 Kč. Stra-
vování je možné v nemocniční jídelně (cena teplého oběda je 
78 Kč). V případě potřeby je zajištěn také nocleh v ubytovně 
Fakultní nemocnice Olomouc (260 Kč/osoba/noc).
Motivační dopisy (max. 1 A4) s kontaktními údaji posílejte prů-
běžně na e-mail: olomoucko@amelie-os.cz. 
Kontaktní osoba: Kateřina Rybová, koordinátorka dobrovolní-
ků; tel.: 739 005 123, kancelář Amelie: Dolní nám. 38, Olomouc; 
www.amelie-os.cz.  (red)

Dobrovolníci, pomozte nemocným rakovinou!

Do aukce přispěl i německý výtvarník Lexan Suess. Ostatní díla 

zařazená do aukce si lze prohlédnout na www.spoluolomouc.cz.



Kameny, o které byste měli zakopnout
Kameny, o které se má zakopnout. To jsou 
tzv. Stolpersteine, Kameny zmizelých, kte-
ré připomínají osudy olomouckých obětí 
holocaustu. Celkem 42 jich na konci října 
v olomouckých ulicích položili představitelé 
Židovské obce Olomouc a rodiny obětí. 
Na druhou vlnu kladení kamenů byly po-
zvány rodiny zavražděných olomouckých 
občanů, které položení kamenů iniciovaly. 
Při setkání se prostřednictvím fotografií 
a rodinných dokumentů připomněly osudy 
Židů odsunutých do koncentračních táborů. 
Kameny se pokládaly do země před domy, 
v nichž tito občané před svou smrtí žili. 
„První kámen byl položen před domem na 
Masarykově třídě 28 a je věnovaný Yelle Ku-
bálkové-Glücklichové, jejíž tři dopisy synovi 
Petru Kubálkovi z transportu z Olomouce 
do Terezína a z Terezína do Malého Trostin-
ce se zachovaly,“ uvedl předseda Židovské 
obce Olomouc Petr Papoušek.
V loňském roce bylo položeno 31 kamenů, 
cekem tedy bude v Olomouci již 73 kamenů. 
„Stolpersteine – obrazně kameny, o které se 

zakopává, či lépe, má se zakopnout – paten-
toval německý výtvarník Gunter Demnig již 
v roce 1993 a o několik let později vsadil prv-
ní kameny do dlažby v Kolíně nad Rýnem 
a v Berlíně. Jde o betonové kostky o roz-
měrech deset krát deset centimetrů, které 
se vkládají do chodníků před domy, jejichž 
obyvatelé zahynuli v nacistických koncent-
račních táborech,“ upřesnil Papoušek. Letoš-
ní kladení Stolpersteine finančně podpořilo 
město Olomouc a Olomoucký kraj.  (jed)

PORADNA PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ 
ZNEVÝHODNĚNÉ SE PŘESTĚHOVALA

Poradnu pro osoby se zdravotním znevýhodněním a se-
niory najdete od listopadu 2012 na nové adrese. Dřívější 
adresu ve Ztracené ulici vyměnila za Wurmovu ulici 7, 
Olomouc, kousek od zastávky MHD U Dómu. 
Tato bezplatná poradna funguje v Olomouci již pátým 
rokem a je určená osobám se zdravotním znevýhodně-
ním, seniorům a jejich blízkým. 
Sociální pracovníci poradny poskytují informace o soci-
álních dávkách, pomůckách či možnostech využití soci-
álních služeb. „Nejčastěji však řešíme problematiku dlu-
hů, finanční tísně a invalidních důchodů. Rovněž jsme se 
setkali i s žádostmi o doprovod na úřady a jiné instituce 
a se zprostředkováním dalších služeb a kontaktů,“ říká 
Kristýna Sklenářová, vedoucí služby. Služba je doplněna 
i o webovou poradnu na www.iporadna.cz. 
Zájemci mohou poradnu využít v době konzultačních 
hodin (po a čt 8–12 hod., út 12–16 hod.) na adre-
se Wurmova 7 Olomouc nebo na telefonních číslech 
774 724 877 či 587 406 126. Je možné se ozvat i emai-
lem na olomouc@iporadna.cz.
Společně s poradnou pro osoby se zdravotním znevý-
hodněním a seniory se přestěhovala i celá o.s. Interne-
tPoradna.cz. Tedy i další její služby: sociální rehabilitace 
Restart a také nová sociální firma Sofisofis, která se Vám 
nabízí tvorbu videoCv.  (red)

CO JE MARFANŮV SYNDROM

Mezi příznaky syndromu patří většinou vysoká postava, arachnodaktylie, hypermobilní 
syndrom, ploché nohy, gotické patro, skolióza, dlouhé a tenké končetiny, kladívkovité prsty 
na nohou, tlak na hrudi, vypouklý či vtlačený hrudník, vysoký tlak, bolesti kloubů a svalů, 
únava, malá brada, větší rozpětí rukou než je výška, strie způsobené nikoli těhotenstvím či 
obezitou. „Tento syndrom je tak neznámý, že bude zřejmě ještě dlouho trvat, než se občané 
a lékaři s tímto onemocněním seznámí a začne se o něm hovořit stejně jako např. o AIDS 
a rakovině. Velice záleží na finančních prostředcích, které jsou zpravidla přidělovány právě 
více známým onemocněním,“ uvedla zakladatelka sdružení Monika Bartošová. 
Pro případ, že se najde firma či jedinec, který by chtěl pomoci jakoukoli částkou, je zde 
číslo úctu ČSMS: 5971037001/5500.

RADNIČNÍ LISTY / 29

OBČANSKÁ SPOLEČNOST

Fo
to

 a
rc

hi
v

S
C

 3
21

83
3/

2

INZERCE

Jeden z kamenů se jménem Helena Deutschová byl položen 

v ulici 1. máje 827/8.

Sdružení pomáhá lidem postiženým 
vzácným syndromem

Občanské sdružení, které se 
zaměřuje na lidi postižené 
tzv. Marfanovým syndro-

mem spolupracuje s předními lékařskými odborníky a je členem 
mezinárodní asociace Neziskových nestátních organizací pro 
vzácná onemocnění a Národní rady zdravotně postižených ČR. 
Jejich cílem je poskytovat odborné zdravotní a sociální poraden-
ství a sdružovat pacienty a jejich příbuzné pro vzájemnou pod-
poru a komunikaci. Tomuto vzácnému genetickému onemoc-
nění se říká také „tichý zabiják“, protože zpočátku není vidět, 
nebolí, přitom může zabít. Jedná se o postižení celého organis-
mu, které zapříčiní zmutovaný gen. Jeho následkem má člověk 
nedostatek kolagenu a elastinu, které jsou hlavním stavebním 
prvkem pojiva, jež se vyskytuje ve svalech, v kůži, v kostech, 
kloubech, chrupavkách, vazech, nervech, očích či mozku.
„Cílem sdružení je zkvalitnit a prodloužit život Marfanyků. 
Dalším cílem je vznik zdravotního národního centra ve FN Olo-
mouc s následným výzkumem v mikrobiologii,“ upřesnila za-
kladatelka sdružení Monika Bartošová. Poradna pro Marfaniky: 
www.marfanuvsyndrom.websnadno.cz , tel. 774 099 922.  (jed)



ZÁBAVA / LISTÁRNA

30 / RADNIČNÍ LISTY

ROKU 1830 BYLA 
V OLOMOUCI 

DOKONČENA… 
(1. TAJENKA) NA HORNÍM 
NÁMĚSTÍ A ROKU 1841 

PŘIJEL DO OLOMOUCE… 
(2. TAJENKA).

AUTOR:
-KAWI- POTRAT ZROVNA ADOUŠ TOHLE JMÉNO 

ANDRLOVÉ
SLOVENSKÝ 

ZPĚVÁK ŘÍMSKÁ 6 PATŘÍCÍ 
IVETĚ

ŽENSKÉ 
JMÉNO

ESPERANT.
„VYDÁVAT 

PACH“

KÓD 
LETIŠTĚ

CASTRIES

INICIÁLY 
RUS. FILO-

LOGA ŠACH-
MATOVA

DEZINF. 
PŘÍPRAVEK

VIROVÁ 
CHOROBA

RUSKÝ 
SOUHLAS

1. TAJENKA

MLÁDĚ 
KOSA

ZÁNIK
 HLÁSKY 

NA KONCI 
SLOVA

NÁSTROJ 
SEKÁČE

DOMÁCKY 
AGÁTA DÍK

PŮDNÍ 
NEBOZEZ SEKNUTÍ SPOJITI 

LEPIDLEM

POVEL
 PSOVI

VIDINY HVĚZDA
TAHLETA MUSLIM. 

VLÁDCE
NADÁVAT CHOBOT-

NATEC

POSTNÍ 
DOBA

DÍVČÍ 
JMÉNO

POUŠTĚTI 
SLINY

PATŘÍCÍ 
LAMÁM

USAZENINY 
NA ZUBECH

PŘEDLOŽKA
NÁLEV VELKÁ 

PLENKA
ZNAČKA 

AMERICIA

VÝČEP DOBRÁ 
VLASTNOST

PŘÍSTŘEŠEK 
STANAŘE

SPZ KOLÍNA
ODĚV ČÁST SAKA NĚKOLIKÁTÁ

V POŘADÍ

HEBR. SA-
MOHLÁSKA SPOJKA SLOVENSKY 

„JAKO“

JISTĚ
SARMATÉ ČÁSTEČKA 

HMOTY

ŘÍMSKÝCH 
45 PRIMÁT

2. TAJENKA
DÁMSKÝ 
KLOBOU-

ČEK POMŮCKY:

AAŠ, ODORI,
SLU, ŠVA

ÚTOK KRY BOD 
V JUDU

Tajenku křížovky zasílejte do 6. 12. 2012 na adresu: Magistrát města Olomouce, 
Horní náměstí – radnice, 771 27 Olomouc, kancelář č. 14, nebo na e-mailovou ad-
resu: zpravodaj@olomouc.eu. Správná tajenka z minulého čísla: soubor barokních 
nádherných kašen. Vylosovaným výhercem je Jiřinka Bauerová z Olomouce.

LISTÁRNA

Vážení a milí čtenáři,
pokud nám chcete napsat, můžete posílat dopisy poštou na adresu: Radniční listy, 
Strategic Consulting, s.r.o., třída Svobody 31, 772 00 Olomouc, nebo na e-mail: len-
ka.jedlickova@consultants.cz. Vaše připomínky a náměty uvítáme, pokud to bude 
možné, tak je redakčně zpracujeme nebo předáme příslušným kompetentním oso-
bám. Předem za vaše ohlasy děkujeme.  Vaše redakce

S
C

 3
21

70
7/

2

INZERCE

LISTÁRNA

Vážená redakce, v čísle 9/2012 píšete mimo jiné o červených kontej-
nerech na elektroodpad. Nedávno jsem jeden hledala a uspěla jsem tak 
napůl. Chtěla jsem vyhodit vyřazenou kulmu a kuchyňskou zářivku. 
V okolí mého bydliště žádný červený kontejner není, na informačním 
centru radnice mi ale poradili, kde ho mám hledat. Na kontejneru 
jsem ale už z dálky viděla nápis „Nevhazujte zářivky, televizory 
a monitory“. Tak jsem vyhodila kulmu a se zářivkou se vrátila domů. 
Můžete mi poradit, kde ji mohu vyhodit? Ale aby to nebylo na dru-
hém konci města. Děkuji, Eva M., Kmochova ulice

Odpovídá Petr Swaczyna z odboru životního prostředí MmOl: 
Paní tazatelce z ulice Kmochova mohu doporučit tři nejbližší červené 
kontejnery na drobné elektro a baterie, a to v ulicích Neředínská, Na 
Tabulovém vrchu a Za Vodojemem. Pro odložení větších elektrospo-
třebičů (např. pračky, ledničky, televizorů apod.) a zářivek doporučuji 
využít sběrný dvůr v Neředíně, příp. sběrovou sobotu v lokalitě Ta-
bulový vrch. Při cestě do centra může paní využít speciální sběrnou 
nádobu Ekocentrum, kde lze odložit drobné elektro, mobilní telefony, 
tonery, baterie a úsporné i trubicové zářivky. Ekocentrum je umístěno 
ve vstupním vestibulu budovy magistrátu v ulici Hynaisova 10 a na 
Dolním náměstí 1 a v budově Centra ekologických aktivit Sluňákov 
v Horce n. Moravou. Další možnost, kde odevzdat menší vyslouži-
lá elektrozařízení a baterie, poskytuje 20 červených kontejnerů, kte-
ré jsou rozmístěny v různých (především okrajových) částech města 
(kompletní seznam je na www.cervenekontejnery.cz). Zpětný odběr 
elektrospotřebičů a světelných zdrojů zajišťují i prodejny a servisní 
místa těchto výrobků.
Veškeré vysloužilé elektrospotřebiče, baterie a světelné zdroje mohou 
Olomoučané bezplatně odevzdat celoročně ve sběrových dvorech 
(Chelčického a Neředín za krematoriem). Využít mohou i jarních 
a podzimních sběrových sobot. 



RADNIČNÍ LISTY / 31

FOTOREPORTÁŽ

Fanoušek v nebi aneb 
Velká fotbalová výstava

Jako v sedmém nebi si připadá fanoušek fotbalu, když se 
ocitne uprostřed Velké fotbalové výstavy v Olomouci. Dresy, 
v nichž hráli nejslavnější špílmachři všech dob, balóny, do 
nichž se kopalo na všech velkých šampionátech, kopačky, 
autogramy, šály, vlajky, plakáty, a vše jen originály, žádné 
repliky. Velká fotbalová výstava je unikátním počinem, jaký 
u nás dosud k vidění nebyl a ani nebude. Autor jádra expozi-
ce, bývalý polský fotbalista a dnes renomovaný novinář Ste-
fan Szczepłek, výstavu přivezl z Varšavy pouze do Olomouce 
a jinde v tuzemsku ji už nepředstaví. 
Zájemci si mohou vystavené exponáty prohlédnout ve 
Vlastivědném muzeu Olomouc až do 6. ledna příštího roku. 
Velká fotbalová výstava je součástí projektu Víc než hra, 
který v uplynulých dnech zkoumal fotbal nejen jako sport, 
ale i coby kulturní a společenský fenomén, jako inspiraci pro 
umění či architekturu a samozřejmě i jako předmět velkých 
obchodů.  (mf), foto Robert Mročka



INZERCE

32 / RADNIČNÍ LISTY

Fo
to

 J
an

 A
nd

re
áš


